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SZEMLE.
(A gazdasági helyzet és a hivatalos. — A korpa ten- 
dencziája. —- Elpusztult földmivelés. — A többterme
lés érdekében. — A diadalmas íakartell. — Vaj- és 

tejtermékek a budapesti piaczon.)
Az időjárás némileg nedvesre fordult. Igen s 

igy mindenesetre a szántási, a vetési műveletek 
is könnyebben végezhetők. A Balaton somogy- 
parti vidékén tartózkodtunk e hét elejével 
gazdák arról panaszkodtak, hogy a bort értéke
síteni nem tudják s az óriási mennyiségben el
szaporodott vadludak, nagy kárt tesznek az őszi 
vetésekben. Már nem tudják, hogy miként véde
kezzenek ellenük és hogy ilyeténképeni nagy
számú fellépésük nagyon hideg és hosszú telet 
jelent. Lehet ez tapasztalat, de babona is. Márton 
ludja deczember végétől február elejéig erős te
let jelez.

A földmivelésügyi minisztérium hivatalos szó
csöve a vetések állásáról kiadott kommünikéje 
ismét mindent a legjobb színben lát. Panaszko
dik ugyan a mezei egér kártételeiről, melyek so
kat pusztítottak nemcsak a száraz talajba vetett 
magvakban, de a zöld vetéseket, lóheréseket és 
luczernásokat sem kímélték meg. Arról szól a 
hivatalos, hogy a mezei munkák mind elvégez
tettek, pedig egyes helyeken még mindig folynak. 
A bor áráról pedig valóságos hausse-ról regél. 
Adja az Isten, hogy úgy legyen, de másképpen 
beszélnek a termelők és vevők. Pedig a minősé
gek nem a legrosszabbak.*
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Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás! jog* 
fentartva. --------- -
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a fakartell garázdálkodásával szemben mutatko
zik, a kormány jóakaratu passzivil ása még csak 
fokozza a közönség súlyos károsítását. Most 
megint arról van szó, hogy az erdélyi puhafa
termelők a fa értékesítését központi eladó iro
dára akarja rábízni, a mely a finanszírozó ban
kok támogatásával létesülne és a termelt fa 85 
százalékáig előleget is folyósítana a fatermelők
nek. Ez ügyben hétfőn a Standard helyiségében 
értekezlet volt, melyen többi között a Grödel- 
czég, a Fakereskedelmi részvénytársaság, a 
Baiersdorf és Biach s a gróf Mikes zabolai rész
vénytársaság képviselője is megjelent. Az érte
kezlet folyamán megállapították, hogy a terve
zett központi eladó-iroda kötelékébe mintegy 30 
nagy fatermelő czég csatlakoznék, a melynek évi 
termelése 50 millió korona. Egyelőre nincs ugyan 
megegyezés, de azt hiszik, hogy sikerül az ellen
téteket kiegyenlíteni, a mi aztán nemcsak az 
ipari és építési czélokra szolgáló fa, hanem a 
tűzifa további megdrágulásával is fog járni. Az 
uj rend azonban el fogja söpörni az ügynököket 
is, mig kétségtelen, hogy a detail fakereskedők 
exisztencziájának megsemmisítésére szintén rá
kerül a sor. Akkor persze majd lesz lárma.*

A korpáról a »P. H-« imigy nyilatkozik :
A korpa tendencziája néhány nap óta határo

zottan szilárd. Ez a czikk is azok közé tartozik, 
a melyek az idén indexre kerültek. Takarmány 
van elég, a korpa nem kell senkinek : ez volt a 
jelszó. Óriási bianco-eladások történtek speku
lánsok, kereskedők és a malmok részéről. Kitűnt 
azonban, hogy a mostani redukált őrlésnél a ter
melés még a normális fogyasztást sem fedezi. 
Most hogy nehány elsőrangú czég összeállt és 
nagyban vásárolta a korpát, a baisse-engage
ment fedezése egyenesen lehetetlen. Nagy szen-
zácziókra vannak előkészülve a korpa-piaczon. *

Lloyd George angol miniszter forradalmi agi- 
tácziója kapcsán bizonyos körökben hazánkban 
is napirendre tűzték a földbirtok kérdését és ipar
kodnak az angolországi állapotot úgy rajzolni, 
mintha annak előidézésében tisztán a földbirto
kos osztály volna a hibás. Ezzel szemben a 
„Gazdaszövetség“ kifejti az angol agitáczió árny
oldalait is utalva arra, hogy az angol kisbirtokos 
osztály pusztulása főleg annak a gazdasági poli
tikának tudható be, a mely Angolországban a 
mezőgazdaságot teljesen védtelenné, a földmi- 
velést jövedelmezőtlen foglalkozássá tette, úgy, 
hogy a nagykiterjedésü földbirtokok legnagyobb 
része ma is legelő és vadászterület. Hiába ad 
Lloyd George földet az angol kisbirtokosnak, ha 
nem adja meg a módot vámpolitikájának meg
változtatásával arra, hogy abból a földből meg 
is tudjon élni. Épp a mezőgazdaság vámvédelme 
szempontjából nyújt komoly tanulságot Anglia 
szomorú helyzete, hogy erről a védelemről le 
nem mondhat a magyar mezőgazdaság sem.

Ez a nézet némileg fedi is a Kropotkin her-
czeg szocziológus könyvében előadottakat.*

Budapesten több kiváló szakember és gazda 
olyan részvénytársaság alakításán fárad, mely
nek üzletága teljesen szokatlan. Ez röviden ab
ban foglalható össze, hogy a földbirtok többter
melését akarja előmozdítani oly módon, hogy 
ennek hasznában közvetlenül részesedjék. Neve
zetesen azok az óriási terméstöbbletek, melye

iket Németországban s a többi nyugatra fekvő 
államokban, de hazánkban is, a műtrágyázás se
gélyével elértek, indító okai az uj társaság meg
alakulásának, mely az általa kiosztandó mű
trágya árát s az elérendő haszon egy részét is 
csak a többlettermésből veszi vissza. Hazánkban 
még ugyanis nagyon sok uradalom és nagy gaz
daság van, a mely kellő forgótőke hiányában 
nem aknázhatja ki a műtrágyák termésfokozó 
hatását s az alapítók azt hiszik, hogy ily módon 
nagy eredményeket tudnak majd elérni.

A »P. H.« irja, hogy : Hiábavaló a fafeldolgozó 
iparosok elkeseredett tiltakozása, nemkülönben 
az országszerte tapasztalható felháborodás, mely

A lefolyt héten a tejfogyasztásban olyan emel
kedés állott be, hogy a nagyobb tejtelepeken 
alig maradt felesleg, melyet vaj és túróra kellett 
feldolgozni, a mi a vaj és turóárakra jelentékeny 
befolyást gyakorolt. A tejárakat azonban nem 
alterálta, hanem csak a vajpiaczon idézett elő 
lényeges áremelkedést, mert a tejfeleslegből fel
dolgozott vaj ezen a héten elmaradván, sem a 
vaj termelő központi, sem pedig a szövetkezeti 
vaj áraira nyomást nem gyakorolt. A vajárak 
ennélfogva javultak, a kereslet némileg meg
élénkült, úgy hogy a vajtermelő központi vaj ara 
nagyban kg.-ként 3'25 és 3 35 K között váltako
zott. A tejszövetkezeti vaj pedig nagyban kg.-ként 
2'80 és 3 K között ingadozott. A teljes tej ára 
állandóan literenként 28 fillér, palaczkozva 30 
egész 32 fillér literenként. A tehéntúró ára nagy
ban kg.-ként 20—24 fillér. A liptói turó ára 
nagyban kg.-ként 150 —1’60 K. A juhsajt ára 
kg.-ként 150—1'80 K.

-ix.

Erdély megmentése.
Irta: Fényes Károly.

1909. év nyarán Debreczenben tartott székely 
kongresszuson azon vészkiáltás hangzott el, 
hogy Erdély 50 év múlva a magyarságra elve
szett.

A kongresszus apellált a kormányra és a ma
gyar társadalomra, hogy mentse meg Erdélyt a 
magyar nemzet számára.

A szilágyvármegyei gazdasági egylet még 
1910. évben felirattal fordult a földmivelésügyi

Megjelenik minden vasárnap,65. évfolyam 47. szám. 1913. November 23.

Baktériumos egérirtás!!
Az erősen terjedd egerjárás pusztításai ellen legegysze- téve. Az egerek a csalétket felfalják, egértifuszba esnek, 
rubben es legbiztosabban úgy védekezünk, ha az egerek mely állatról-állatra terjed és néhány nap alatt elhullanak, 

között ragadós nyavalyát terjesztünk a
AZ IRTÁSI MŰVELET OLCSÓI ÉS EGYSZERŰ.

NEM MÉRGES, CSAKIS AZ EGERET BÁNTJA! 
=.... . " _ MINDENFELÉ BEVÁLT! —

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE, Budapest,V., Alkotmány-u. 29.

LÖFFLER-FÉLE EGÉRIRTÓ
kultúrával. Ez a készítmény természetes tenyésztési eljá
rással készül a poczkok ellen rendkívül hatékonnyá van
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minisztériumhoz, hogy a telepítések által Er
délyt a magyarságnak mentse meg. Csatlako
zásra kéitük fel az Országos Magyar Gazda- 
szövetséget és az összes gazdasági egyesülete - 
két és Szilágy vármegye törvényhatósági köz
gyűlését ; de ennek néhány felterjesztésnél 
egyéb eredménye nem lett. Majd a föídmivelés- 
ügyi miniszter megalakitotta az »Altruista Ban
kot«, a mely pénzintézet vesz ugyan földbirto
kokat, de még idáig egyetlen községet sem tele
pített nem hogy nemzetiségi vidéken, de sehol 
Magyarországon.

Szóval, a mig a nagy és hatalmas német biro
dalom a számra nézve is jelentékenyen gyen
gébb lengyel nemzetiség elnémetesitését czélzó 
telepítésére 1000, mond ezer millió márka ala
pot létesített, addig mi semmit sem teszünk lé
nyegileg arra, hogy fajunkat a nemzetiségi vidé
keken okos földbirtokpolitikával telepítés utján 
szaporítsuk.

Már most megállapíthatjuk, hogy Erdélyben a 
székelységen kívül csak magyar szigetecskék 
vannak. A Székelyföld is erősen meg van tá
madva, igy tehát bátran elmondhatjuk, hogy Er
dély a magyarságra nézve már is elveszett és 
azt már csak visszahóditás által lehet megmen
teni.

mus, anarkia, az erkölcstelenség terjedése, a 
népszaporulat csökkenése, polgári háborúk, mig 
végre a feloszlás bekövetkezik.

Vájjon nem látjuk-e némely symptomáját 
ezen betegségeknek állami életünkben ? Megdöb
ben a hazafisziv ezek konstatálására.

Meg kell tenni tehát mindent a középosztály 
megmentésére és a kivándorlás csökkenté
sére.

és azon magyar telepes községeket és középbir
tokokat létesítsen. Mig 1848 óta az ország leg
több vidéke fejlődött, a székely községek jórész
ben visszamaradtak. Ennek következménye lett 
a kivándolás Romániába, a hol a román ipart a 
székely magyarok teremtették meg. így vesztette 
el Magyarország egyik ipari piaczát s idők foly
tán tél millió székelyét.

Tudomásom van ugyan a Dózsa kolozsmegyei 
alispán által újabban Lukács és gróf Serényi 
miniszterekhez vezetett deputáczióról és hogy a 
miniszterek Ígérték is a telepítési törvény létesí
tését, de arról is van tudomásom, hogy a kül
döttségnek adott válaszukban is az Altruista 
Bankra utaltak. Másfelől Darányi miniszter, a 
kinek a telepítési törvény megalkotása kedvencz 
eszméje volt, nem tudta azt létrehozni ; valószí
nűleg osztrák részről tett ellenvetések miatt. 
Kimondhatom tehát, hogy a telepítések és par- 
czellázások ügyében egyelőre a kormányra nem 
számíthatunk, legalább is nem oly mértékben, 
mint ezt nemzeti államunk kiépítése meg
kívánná.

Végül, ha az állam fog is hozzá a telepítések
hez, még akkor is szükség van a társadalom mű
ködésére e téren is, most, a mikor a szláv faj 
egyesülése szemünk láttára alakul ki, mi ma
gyarok, ha nem tartjuk ébren a faji sovinizmust, 
ha nem igyekszünk rohamlépésben Magyarorszá
got a nemzetiségektől visszafoglalni, akkor na
gyon lehetséges, hogy a jövő évszázad Erdély
ben már aromán fajt ismeri el urául.

Én azt hiszem, hogy ez az ügy fel van most 
annyira bolygatva, hogy a magyar nemzetnél is 
érdeklődést keltett és most alkalmas volna az 
időpont arra, hogy egy országos telepítési és 
parczellázó egyesületet vagy szövetkezetei Ko ■ 
lozsvár vagy Budapest székhellyel meglehetne 
alakítani.

Ha hazánk főárai, főpapjai, a vármegyék és 
városok, vagyonosabb egyének,mint alapitótagok, 
belépnének, ha a magyar pénzintézetek a tiszta
jövedelem 5%-át e czélra évenként ideadnák ; 
gyűjtések által pedig sikerülne 100.000 tagot 
összehozni, ha minden község rendes vagy pár
toló tagul beléptetnék, ha a vármegyék pótadót 
szavaznak meg és az egész országban megindí
tott taggyüjtések és évi adománygyűjtések kellő 
eréllyel folynának, úgy több milliót lehetne 
összehozni, a melyen földbirtokok vásároltat
nánk a nemzetiségi vidékeken és telepítési czé-

Ha a telepítést elsősorban a kivándorolni ké
szülők telepitésével oldjuk meg, úgy a kivándor 
lás csökkenni fog.

Telepíteni elsősorban oláhvidéken kell, mert 
innen fenyeget a legnagyobb veszély. Ezen (aj 
sokkal alacsonyabb kultúrájú, mint a magyar és 
igy egy állam életében nemzetgazdasági szem
pontból is kevesebb a létjogosultsága. Hiszen a 
középbirtokosok oláhvidéken ezen faj tunyasága 
miatt nem tudnak boldogulni.

Hogy az oláhság hovatovább mily hódítást tesz, 
azt tudjuk gróf Bethlen István és Tokay László 
adataiból, hogy 70 millió korona értékű magyar 
birtok esett oláhkézre. Hozzájárul és növeli a 
veszélyt anyagi erősödésük 1909-ben 200 pénz
intézetükben a betétek összege 74 millió korona 
volt.

Ezzel szemben Magyarországon 2200 hitel- 
szövetkezet működik az országos központi hitel- 
szövetkezet kötelékében és ezek összesen csak 
64 millió korona betét felett rendelkeznek 

Ez az összehasonlítás is érdemes a megsziv- 
lelésre, mert ebből látjuk, hogy a nemzetiségek
kel szemben háttérbe szorulunk. Az oláhság bol- 
dugulását azonban nem szorgalma és munkás
volta okozza, hanem intelligencziájának össze
tartása, czéltudatos földbirtokpolitikájuk, népé
nek vezethetősége, igénytelensége és szapora- 
sága.

Ezen vissza hódításra szolgált volna a Darányi 
volt földmivelésügyi miniszter által tervbe vett 
telepítési törvény, a mely évenként 10 milliót 
fordított volna telepítési czélokra.

Sajnálattal, sőt megdöbbenéssel láttuk azon
ban, hogy a költségvetésből a telepítésre felvett 
10 millió törölve lett, pedig ez az ügy általános 
nemzeti érdek, mert már is az utolsó órában 
jönne a segítség! Miután pedig az állam érthetet
len okból nem igyekszik a rendelkezésére álló 
hatalmas eszközökkel a nemzet megmentésére 
sietni, a társadalomnak, a nemzetnek magának 
kell a telepítés ügyét felkarolni és sikerre ve
zetni.

Ruland szerint, az elpusztult nemzetek törté
netében, mint a zsidóknál, görögöknél, rómaiak
nál, újabban hozzávehetjük a törököket is, 
ugyanazon betegségeket lehet megállapítani, 
melyek a nemzet felosztását megelőzték. Ilyenek 
a nép kiuzsorázására szolgáló tőke uralma. a 
nép elszegényedése, a munkáskéz megfogyatko
zása, a kivándorlások növekedése, a középosz
tály pusztulása, háborúk a gazdagok érdekében, 
a népesség emelkedő elégedetlensége, szoczializ-

Ezen tulajdonságok okozzák, hogy a szorgal
masabb magyar és szásszal szemben lépésről- 
lépésre tért hódit.

Ideje volna már, hogy a magyar társadalom 
megmozduljon és a panaszkodás és adatgyűjtés 
helyett egy tényeket produkáló intézményt hoz
zon létre, mintegy az Erdélyi Magyar Közműve
lődési Egyesület működésének sikeres kiegészí
tésére, u. i., mig ezen kulturegyesület, a magyar 
kultúrát terjeszti, egy másik hatalmas egyesület
nek vagy szövetkezetnek meg a magyar földet 
kellene szaporítani oly módon, hogy nemzetiségi 
vidékeken az eladó földbirtokokat összevásárolja

Tul az Óczeánon, a tiszai tájon 
Most reszket a bat mat a buzakalás on,
Kék búzavirágon.

E gondolattal bizonyára ott reszket egy könny 
is a pilláján az elvesztett őstalajért, egy fohász 
a lelkében visszaszerezhetéséért. Másik termé
szetes oka a föld szeretetének a remélhető biz
tosabb létalap, mert ha nem többet, egy hold 
föld képes megteremni annyit, hogy belőle a 
4—5 tagú család az éhínséggel szemben min
den körülmény között fedezve van. Tekintélyt 
is ad a föld bírása, minden czimkórság daczárá 
is elvit ázhat atl an lévén, hogy a föld birtokosai 
a legszabadabb polgárai a hazának még adósság 
esetén is. De meg az ember átörökölt haj
lama is a földhöz vonzza a lelket, mert a kelő 
vetés, virágzó rét, érett kalász iránti vonzalom, 
ki tudja hány ezer éves átörökítés alapján, éppen 
olyan tulajdonsága a léleknek, mint többi képes
ségeink és hajlamaink.

Szóval a föld becses, legbecsesebb minden 
vagyonnál és már a biblia is, 2000 évvel a 
Megváltó születése előtt legelőért czivodó pász
torokat emlit Abrahám és Lót korában ; mi 
több, az ősszülők közvetlen ivadékai között 
Fáleg, nem messze Káin és Ábel korától, fel
méri a földet.

Es mégis mily szatírája a sorsnak, hogy a 
szaktudomány nagy átlagban nem kevesebb, 
mint 100 százalékos elmaradást regisztrál 
— nagy igazán !— évről-évre az oekonomia 
terén, sőt egyes szakok e számot meg is két
szerezhetik ; sőt nagyobb számban is beszél
hetünk. Hogy többet ne említsek, csak a legelő 
és rét kérdését említem.

Mindennek pedig egyetlen oka van, a szak- 
képzettség hiánya és az elemi szakismeretek 
nélkülözése. A törpe és kisbirtokok (1—100 
holdig) képezik hazánk kulturtalaj mennyiségé
nek a zömét. Mily kezekben van ez, csak úgy 
kupé ablakból kitekintve is elszomorító képet 
alkothat magának felőle a szakértő. Nemrég 
szaladtam végig a Garam alsó folyásának szin- 
magyar lakta termékeny lapályát ; alig egy köz
ség határában láttam olyan szántást — pedig 
végig-hosszant kint volt minden eke — melyre 
azt lehetett mondani : na, ez végre jól van. 
Láttam Fejérmegye őshagyományoktól szentelt, 
gyönyörű földjeit jobbadán hanyagul munkálva, 
púderként hengerrel elsimítva a rossz szántáso
kat, mely alól már kikandikált a tarlószántás 
elmulasztásának eredménye, a vígan zöldelő 
gyom, pompás virágában álló vad mustár. Lát
tam össze-visszakeresztezett, egyedül vidéki 
vásárok és fogyasztás számára termelő, jelleg
telen, tej telen marhacsordáinkat, mely alföldi 
pásztorok nyelvén szólván egész idejét azzal 
tölti a legelőn, hogy az orrát odadörgöli a rég 
lerágott fatörzshöz még a mostani duscsapadék 
mellett is. Szegény kisgazda, de nagy remény
séggel fizette 30—50%-el magasabban valami
kor annak a »vajezer« (svaiczer) tehénnek az 
árát, melyhez kiimát, legelőt, heretakarmányt 
egyúttal nem vehetett és azóta létesíteni el
mulasztott, mert erre senki meg nem tanította. 
Latifundiumaink bérlők kezén soványodnak, 
mert ezek ugyan, mint a szalonok demimondjai, 
megtartják az okszerű gazdálkodás külmázát ; 
de vigan, minden ellenőrzés nélkül — egyene
sen, bár nyersen szólván — rablógazdálkodást

Lumpért Géza.
A föld és a gazdasági szakismeret.

Irta : Végii Kálmán Mátyás.

A mit meg nem akarunk érteni magunktól, 
apránkint megérteni kényszeríti felfelé a kiván
dorlás, lefelé a kenyérhiány, de legkivált a föld 
hiánya. Az alsó néposztályok között egyre 
sűrűbb a panasz a föld hiánya miatt és ha 
valaki tőkére tett szert, főtörekvése földet sze
rezni, mert a tőkét a magyar haza lakossága 
még mindig nem tekinti vagyonnak, ellentétben 
a kereskedőosztály felfogásával, mely meg a 
földet nem keresi, jól tudván, hogy a tőke 
ügyes, okos és körültekintő ember kezében csak 
oly biztos megélhetési eszköz, mint a föld, sőt 
túltengő merkantil irányunk mellett még bizto
sabb és a vagyonosodásnak még az iparnál is 
kedvezőbb alapja.

A földéhség okozta azután a kulturtalaj ok 
árának oly emelkedését, mely azok rentabili
tásának határait jóval, ne mondjam sokszorosan 
felülhaladja. Vannak vidékek a feketeföldü 
Alföldön, hol egy hold föld ára 1600—3000 
koronáig is felszökik, holott tiszta hozama tiz 
évi átlagban nehezen fogná az évi 150 korona 
átlagot elérni, sőt jó, ha az 50-et megüti.

Mi ennek az abnormitásnak a gyökere ? 
Mindenek előtt egy minden tiszteletreméltó ér
zés, a hazaszeretet, mely a költő arany díjjal 
(Pozsony) kitüntetett remek lyrája szerint, 
Amerika dollártermő földjéről is igy sóhajt 
hazája felé :

r
A szállítás és eladás modoHízott sertéseket,

levágásra való hússertéseket a bécsi 
vásáron legelőnyösebben értékesít

zatai felöl díjmentesen meg
bízható és gyors tetvilagositas- 
sai szolgai. Magyar levelezésWIEN, ST..MARX.



M CASE 40 HP. szántótraktor
nem gyorsjáratú automobil-motorral, hanem lassu- 
járatu, tehát tartós fekvő motorral bir. Ennélfogva

©8CSÓ motorbenzint és olcsó motorolajat
használ. A galántai bemutató legolcsóbb üzemű és leg

olcsóbb áru motorja volt. ::
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lókra használtatnának fel. E czélból elsősorban 
Fiúméban és Triesztben kellene a kivándorlókat 
visszatérésre birni, itt ügyes ügynököket tartani 
és csak azután fordulni a nagy magyar alföldi 
városok és falvak népszaporulatához.

Meg vagyok győződve, hogy a kivándorló ma
gyar földmivesek 50%-a visszakecsegtethető 
volna, ha azt hallja, hogy itt hazájában is ked
vező feltételek mellett földhöz juthat.

Ha tehát egy ilyen telepítési szövetkezetei si
kerül létrehozni, a miben nem kételkedem, 
mert a magyar őserő, olyan téren, a hol mester
ségesen és erőszakkal vissza nem fojtatik, rövid 
ideig impozánsan szokott megnyilvánulni, akkor 
hiszem, hogy magyar fajunk megerősödését si
kerül elérni, annyival inkább mert a telepíté
sekbe befektetett tőke lassankint visszafordul és 
az újabb és újabb nemzeti adományokkal évről- 
évre erősödik, úgy hogy 10 év alatt több mil
lióra szaporodik, a melynek felhasználásával a 
földet olcsón lehet a telepeseknek juttatni.

Végre aztán majd csak jön egy jobb idő is, a 
midőn a kormány veszi át és oldja meg sikerrel 
az ügyet. De addig is gátat vetünk a nemzetisé
gek ellenőrizhetetlen terjeszkedésének, vagy leg
alább is megnehezítjük azt, ezen életbevágó 
nemzeti eszmét pedig folyton ébren tartjuk.

nyomatik, megrepedezik, össze lesz lapitva vagy 
kettétörve ; ezen zuzódások miatt a buzamag 
igen nagy százalékának csiraképessége megy 
tönkre s vetőmag gyanánt ily buza alig használ
ható, mert egyrészt mégegyszer annyi kell be
lőle, hogy kellő sűrűségű vetést állíthassunk elő, 
másrészt az ily gyengébb minőségű szemekből 
csak igen középszerű termést várhatunk. De azt 
se méltóztassék figyelmen kivül hagyni, hogy a 
csávázásnál (páczolás) a repedezett, összenyo
mott szemeknek belsejébe is behat a kékkő vagy 
formalin oldat és a csirát is elölheti, miért is ily 
búzának elvetése előtt okvetlenül csiráztatási 
próbát kell végezni, nehogy a szántóföldön érjen 
a kikelni nem tudó vetés miatt érzékeny csaló
dás. Hogy pedig a még puha, tapadó, szétmáló 
ragadó szemekből mennyi ragad rá cséplés köz
ben a szalmára, pelyvára, mennyi lesz úgy szét
morzsolva, hogy aztán a cséplőgép szelelő ros
tája kifújja a por közé. azt el lehet képzelni, 
mert ezúton a veszteség mindenesetre kitesz 
1—2 százalékot, de gyakran 10%-ra is rúghat. 
Végül az a szem, mi a zsákokba folyik és el
adásra keiül, felsorolt hibái, világos szine, puha
sága és csekély fajsulya miatt bizony gyenge 
árut képez, melyet csak a rendes piaczi áron 
alul lehet értékesíteni. Egész országban ezen az 
utón is jó egypár millió a veszteség.

Mindezeket fontoljuk meg s ne siettessük túl
ságosan aratás után a cséplést, várjuk be, hogy 
legalább 10 napig kint a táblákon kepében (ke
resztekben) kiszáradjon a szalmás buza s csak 
tökéletesen száraz állapotban takarítsuk azt be, 
rakjuk kazalba (asztagba) s ott is még 1—2 hétig 
álljon búzánk, hogy az utóérés és aczélosodás 
teljesen befejeződjék. Legfeljebb ha szorul a 
kapeza s sürgősen kell a buza cselédzsoldra vagy 
házi szükségletre, annyit csépeljünk, a mennyi e 
czélok kielégítésére kell, a többivel pedig vár
junk. Inkább ha éppen csépelnünk kell, csépel
jünk addig repezét, rozsot vagy árpát s mire 
ezekkel végeztünk, már a búzát is fog lehetni...

Nagy barátja vagyok annak, hogy már a beta- 
karodás (hordás) alatt is búgjon a cséplőgép, te
hát ne csak a kész asztagokból verjük ki a sze
met, hanem közvetlen a szekerekről is csépeltes
sünk, de ezt leginkább indokoltnak látom oly ga
bonánál, mint a sörárpa, melyet mielőbb a mag
tárba hozni a gazdának egyik legfőbb törekvése 
legyen, nehogy eső érje s megsárguljon.

Lehet a repezét is közvetlen a földről csépelni, 
mert ha néhány barna szem -is akadna közbe, 
vékonyan elterítve, az akkor még üres magtár
ban s gondosan lapátolva, megkapja a szép fe
kete szint néhány nap múltán. Továbbá a rozs, 
mely rendesen csak zsoldra, házi használatra és 
vetőre termeltetik, nem oly kényes s legelőször 
beérő gabonanem, tehát ezt is előbb lehet elcsé
pelni, m'nt a búzát, annyival is inkább, mert ezt 
az üszög sem bántja, tehát csávázni sem kell, 
ennélfogva még ha néhány repedezett szem ke
rül is a vetőmag közé, az is kikel, ha máskülön
ben érett s egészséges s legfeljebb a teljesen 
szétnyomott szemek helyett kell 1—2 %-kal töb
bet vetni, mint az egészen hibátlan rozsból.

Nem kicsinylendő hiba a cséplésnél az is, ha 
túlságosan erőltetjük, sürgetjük a munkát s mi
nél többet akarunk egy nap alatt elvégezni, de 
ezt nem azon utón óhajtjuk elérni, hogy hajnal
ban minél korábban állítjuk neki a gépet s mun
kásainkat, hanem azzal, miszerint az etetővel 
folyton-folyvást tömetjük a dobot, úgy hogy na
gyon tökéletlenül verhetik csak ki a szemet a 
verőléczek, bármily élesek legyenek is azok. Az 
etető ilyenkor nem „hegyezi« a kévéket, nem 
törekszik arra, hogy lehetőleg függélyesen kalá
szával lefelé fordítva kerüljön a buza a dob és 
dobkosár közé, hogy a verőléczekhez 90°-os (de
rék) szögben legyen a szalmásgabona, hanem 
csak azon van, hogy bármiféle szög alatt minél 
többet tömhessen a gépbe. Ilyenkor a ferdén be
jutott kalászok közül is nem egyben bizony 
benne marad egy-két szem, de azokban, melyek 
a verőléczekkel párhuzamosan kerülnek a dobba, 
bizony több marad, mint kiverődik, különösen, 
ha csomósán, egy egész vagy fél kévét elkap a 
dob, mert ilyenkor az a réteg, mely közvetlen ako- 
sárhoz vagy a verőléczekhez kerül, ki lesz ugyan 
csépelve, de már a közbeeső rétegekben bizony 
bent marad a szem legnagyobb része, eltekintve 
attól, hogy a folytonosan nagy tömegben kike
rülő szalmát a rázókészülékek nem bírják elég 
jól kirázni s igy a szalma között is marad kicsé
pelt buzaszem is. Négy-öt métermázsa napi 
veszteség ez utón éppen nem taitozik a ritkasá
gok közé, de tudok esetet, midőn 40 q volt az. 
Nagyon erőltették a cséplést, el akarták végezni 
szombat estéiig, hogy a követhező hétre ne ma
radjon semmi, az etetők tömték a dobot, a meny
nyire bírták, az »iródiák« még biztatta is őket s

A buza cséplésénél is történnek hibák.
Irta : Fehér Zoltán.

Már múltkori czikkemben a buza aratásának 
idejéről szólva, megemlitettem, miszerint ezen 
kenyérgabonánk szemeinek a keresztekben s az 
asztagban után kell érni, hogy a tökéletes be- 
éredés bekövetkezzék, csak ha ez tényleg létre 
jött, szabadna csépelni, addig nem. Még pedig 
azért nem tanácsos addig a cséplőgép dobjára 
adni a szalmás búzát, mert a még nem tökéle
tesen megkeményedett szemek jobban tapadnak 
a pelyvához, mely szinte nem teljesen száraz s 
ennek folytán nehezebben csépelhető az ilyen, 
nem tökéletesen utánérett buza. Tehát több 
fűtőanyag kell a kicsépléshez s a gép is erőseb
ben lévén igénybevéve, többe is kerül a cséplés, 
lassabban is (megy és végül mégis szalmában, 
illetve kalászban marad valami a szemekből ; te
hát nem tökéletes a cséplési mivelet. Másrészt 
pedig a tulerős dobkosár összehúzása folytán 
igen sok, még nem egészen kemény szem össze-

üznek és nincs biró, nincs fiskális, nincs szak- mány rengeteg mulasztásairól : a budget szűk- ban, hogy ne mondjam minden tanteremben ki 
értő, ki őket le tudná leplezni ; csak a végered- markuságáról. Jó, legyen úgy ! De az is bizo- kellene írni és legalább egy félévi kurzuson át, 
mény tanúsítja tatárjárásukat. Fájdalmas való- nyos, hogy nem itt a főbibi, mert a ki látni ha alaposan nem is, de érthetően megmagya- 
ság ugyancsak a latifundiumoknál a szakképzett akar, láthatja, hogy felüli ől — nem mintha rázni a1 következő :
gazdatisztek iránti bizalmatlanság, kiknek fize- többet is nem-lehetne tenni — nagyon is sok Keveset markolj, de azt jól megszorítsd!
tésébe sub rosa a szabad lopás elve is még történik ; hanem a főbaj, a min a kormányok . Ne a földet, de a/«««/la/szaporítsd ! 
mindig belegondoltatik ; nagyobb a bizalom a még a Jupiteren sem segíthetnek, a szakképzett- Agrikulturallamban nem is képzelhető tan
bérlőben ; holott minden esetben beigazolódik ség hiánya végig az egész vonalon ; még pedig te,rem f11k.?1nTer’’ husadogazdalkodas megisme- 
a régi közmondás, hogy : »Maga kárán tanul a nem azért, mintha ezt nem lehetne megsze- res.e nélkül es gyakorlótér nélkül, 
magyar.« Ennek a balvélemények is a szakérte- rezni. Soha nagyobbat nem vét a birtokos atya .f nePesedes szaporodása nem fogja meg- 
lem hiánya az alapja, mert mig a többi fakultá- fia jövője ellen, mint mikor fiát legalább a sz™tetni e.zeí171, gy£,11’ sem a +f°ldhoz
sok zsúfolva vannak hallgatókkal és évről-évre legszükségesebb gazdasági ismeretek, mai tan- val(> ragaszkodást ; de a fold használata, erté- 
szaporitják a szellemi proletáriátust, gazdasági tervünk szerint a gyakorlati gazdaságból nö- 'fsl ®se ko^?1r.bte 1 ?e,{0nom jsroeretekkel meg- 
akadémiáink tantermei megdöbbentően üresek ; vénytermelésből, állattenyésztésből le nem vizs- elegedes-, jólet-, hit- es jámborsághoz vezet, 
különösen hiányzik rólok őscsaládaink sarja- gáztatja a gazdasági akadémiákon ; hiszen talán ™re luvak az Európa északnyugati szélén el- 
déka, vagy ha oda kerül is, luddá téteti magát a mégis csak ebből élünk és nem a jól-rosszul, terul° «(szagok szolgáltatják a példát, kulo- 
kávéházi élet szakalakjai által ; abszentia czi- tankönyvből, újságból, társaságban elsajátított, ^.ama’ Hollandia, mely utóbbiban nagy
mén kitöröltetnek a hallgatók lajstromából, vagy hézagos jogismeretekből, melyek egyedüli gya- íl’rtok alig van de l .. holdas beriet után is 
ha ezért nem is, nem vizsgáznak, vagy ha rend- korlati haszna néhány speech-ben merül ki ióAét ™u mindenfele. Hat China, mely tutajok 
kívüli hallgatók is, nem hallgatnak, nem jegyez- „ • e . .. f t hatan ISJermel «s ten7eszt !A1 u
nek, nem tanulnak semmit. Milyen főinspektora ig ®™yi - T? ** u 6 u TT’ ia°gy ,tevedlf k, ha azt állítom,
lesz azután ezen szakképzetlen ifjúság egykor ’ ;f«i,LkP?l?1 tudnak énekesi- hogy hazank boldogulásának legfőbb tényezője
atyai örökségének, elképzelhető. atváinH, 1 SkSfL hÍ 1 ’ Pa g °r° f lgaz’ ^gazdasági szakismeretek elterjesztene, surge-

1 F .................. atyáinktól örökölt gazdakozmondas, a mit mm- tese, meg pedig minőén vonalon, hogy a fold
Sok ezer panaszt hallunk a földmivelési kor- den elemi, minden polgári, minden középiskolá- teremjen, termeljen és mégse merüljön ki.
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nem nézett utána, hogy a szalmában mennyi 
szem marad, hogy milyen sok kalász megy ki tel
jesen sértetlenül a kazalba, arra sem figyelt, 
miszerint a pelyvába, törekbe is rengeteg szem 
hullott, mert a rosták nem győzték a tisztítást, 
teletömődtek s ott hullott ki a szem a hol utat 
talált. Végül a gépész is azon volt, hogy mielőbb 
befejeződjék a cséplés, mely a pusztán tartotta 
őt távol családjától, hát megeresztette a kosarat, 
azaz oly tágra (messze a dobtól) helyezte azt, 
kogy csak falja a gép a kévéket. Csépeltek is 
vagy 240 q-t egy ódon Slóerejü géppel egy nap 
alatt, de este hazakerült a hivatalosan elutazott, 
s még nem várt intéző, rájött a dologra, hétfőn 
újból elcsépeltette a már egyszer elgépelt szal
mát s tisztán 40 q szemre tett szert. »Hamar 
munka, nem jó munka !« — mondja a paraszt 
közmondás. A tulerőltetés megboszulja magát. 
Hej pedig hány nagy gazdánál, uradalomban s 
bérleten folyik még ma is ilyen erőltetett csép
lés, melylyel sok q szép buzaszem marad az 
alomnak szánt szalmában. Az egész magyar ha
zában bizony egypár milliót kitesz az a kár, me- 
yet e réven szenved a mezőgazdaság. Oly hibánk 
ez, mely a higgadt, nyugodt, számitó németnél 
nem fordul elő soha, mert ez mindig megfon
tolva cselekszik és nála követésre talál az a 
bölcs tanács, hogy többet észszel, mint erővel.

Még az is hibául róható fel a cséplésnél, ha a 
légáramlat a géppel egy irányban van s mind
ennek daczára minden szeleiét teljesen kinyitva, 
egész erővel működtetünk, hogy csak szép tiszta 
legyen a mag s ne kelljen még egyszer rostál
tatni, hogy kimenjen abból minden por, piszok, 
szemét. De ennek esetleg nagy ára lehet, mert 
erős szélben nemcsak a könnyű szemét, polyva 
stb. lesz kifújva, hanem az apróbb szemek is, a 
II. és III. osztály nagy része s ha ez nem is va
lami sok s nem is sokat érő, mégis naponta a 
veszteség kitehet 2—3 q-t, melynek értéke csak 
10—12 koronával számítva, a kár 20-tól 36 ko
ronáig váltakozik. Tessék azt venni, hogy a gép
hez csatolt külön szelelőrosta által okozott több 
költség alig 1-2 korona naponta, de még a mag 
tári rostálás sem kerül 4 — 5 koronánál többe, 
akkor be méltóztatik látni, hogy a tul erős szele- 
léssel csak kárt vall a gazda. Hogy ezt elkerülje, 
gyakran nézzen utána, fogja fel lapátra a kijövő 
polyvát, töreket, hogy nincs-e közötte buzaszem 
s ha akad, akkor orvosolja a bajt azzal, hogy a 
szelet részben elzárja s ez utón csökkenti ere-

Már amúgy is tulhosszura nyúlt czikkem be
fejezése előtt csak azt akarom megemlíteni, hogy 
nagy hiba, midőn a dob és kosár közötti közt a 
lehető legkisebbre húzzák össze, ezen okosko
dással, hogy igy teljesen ki lesz a kalászból csé
pelve minden szem, nem marad a szalmában 
semmi, mert — mint dolgozatom elején már 
emlitettem — a buzaszemek legnagyobb része 
megsérül, még ha tökéletesen érett, aczélos is, 
és az I. osztályú szem rovására, a II. és III. osz
tály fog módfelett felszaporodni. Inkább a ren
des, szabályszerű, nem tulerős, de ügyes és gyors 
etetéssel törekedjünk tökéletes cséplést elérni, 
semmint a túlságos dobösszehuzással.

Az újabb cséplőgépek függetlenítik a gazdát 
az etetőktől, a mennyiben önetető készülékekkel 
vannak felszerelve s az igazán jó gépetető töké
letesebb munkát végez, mint az ember. A tisz
titó müvek minden tekintetben megfelelnek a 
legszigorúbb kivánalmaknak s a tüdőt és szemet 
rontó polyva és törek huzó s hordó napszámo
sok keserves munkáját ma már a gép maga 
végzi szélerővel csöveken elvezetvén és lerakván 
a polyvát oda, a hová a gazda kívánja. A nálunk

még fájdalom nem igen elterjedt, de nyugaton 
már polgárjogot nyert s Amerikában teljesen 
meghonosodott ezen gépek bámulatos munka- 
képessége s tökéletes munkáját minden magyar 
ember kénytelen elismerni, csakis azt kifogásol
ják, hogy a szalmát ezen gépek nagyon is össze
törik s alig lehet a 30—40 cm. hosszú szalmából 
kazalt rakni Pedig véleményem szerint ez nem 
nagy hiba, sőt az ilyen szalma mint alom esz
ményi jó dolog mert a trágyalevet jobban fel
szívja, jobban keveredik az ürülékkel s igy jobb 
és több trágyára tehetünk szert. Ügyes kazalrakó 
ilyenből is tud kazalt építeni, de meg tessék 
szalmasajtóval ellátni a cséplőgépet, az majd 
szép koczkákba sajtolja a kicsépelt szalmát mit 
aztán pontosan ki lehet adni naponta az istál
lókba s mit szépen össze lehet rakni (akár a tég
lát) és tetejébe némi törmelék szalmát téve éve
kig eláll.

Bocsánatot ezen kis elkalandozásért, de hogy 
e hibát ne kövessem el még egyszer, zárom sze
rény soraimat.

A búzával szemben :
1 q takarmányrépa előállítási 

ára k. holdanként (250 q át
lag k. h. termés mellett) 85 
fillér. Tartalmaz átlag 6 kg. 
keményitőértéket s igy 1 kg. 
keményitőérték előállítási

8ó 14 fillér.ára 6
1 kg. burgonya előállítási ára, 

80 q k. holdanként! termés 
mellett 2 40 kor. Tartalmaz 
átlag 19 kg. keményitőérté
ket s igy 1 kg. keményitőér- 

2-40 13ték előállítási ára 19
Hasonló számítás szerint a ten

geriben 1 kg. keményitőér
ték előállítási ára a termés 
nagysága és a mivelési mód 
szerint................................... 11 -13 »
A gabonafélék előállítási ára Hensch szerint 

átlag mindegyik gabonanemnél a búzáéval azo
nos, illetve igen kevéssel olcsóbb s igy végered
ményül megállapíthatjuk, hogy a keményitőérték 
kg.-kénti előállitási ára :
Gabonaféléknél . .' . . .
Kapásoknál (répa, burgonya, 

tengeri...................................

A miveleti növények termelésének aránya 
egymáshoz.

Irta : Tóth Lajos. 16—18 fillér.
II. 11—14 »

vagyis a kapásoknál a keményitőérték kg.-ját 
2—5 fillérrel olcsóbban kapjuk a gabonafélék
kel szemben. Hensch Árpád előszámitástanának 
megjelenése (1906) óta a termelési költségek 
emelkedtek ugyan, de ez az emelkedés a ga
bonaféléknél és kapásoknál egyaránt meg van 
s igy a kapások és gabonafélék tápértékének ter
melési költségénél feltüntetett különbség most 
is elfogadható. A kát. holdanként termelhető 
keményitőérték összmennyiségét az alábbi soro
zat tünteti fel.

I. Gabonaféléknél :

A növénytermelés másik ágát a kapás növé
nyek képezik. Termelésükre jellemző, hogy na
gyobb üzemköltséget igényelnek, amellett jöve
delmezőségük koczkázatosabb, kedvező körül
mények között azonban jóval több jövedelmet 
adnak, mint a gabonafélék. Ezek a körülmények 
adják magyarázatát annak, hogy a belterjes 
gazdaságokban igen jelentékeny szerepe van 
ezen, bár költséges, mind a mellett igen jövedel
mező üzemágnak, ba egyébként a helyi viszo
nyok is megfelelők. És méltán érdemelnek a ka
pások nagyobbmérvü felkerolást, mert általuk a 
földből több értékes javakat lehet kiaknázni, a 
nélkül, hogy a terület értéke csökkenne. Ennek 
lényege abban áll, hogy a kapások mélyebb nö
velést igényelnek, miáltal vastagabb termőréteg
ben fejlődnek s igy több tápanyagot gyűjthetnek. 
Ily módon trágyaigényük is nagyobb ugyan, de 
a mivelésükhöz szükséges trágyamennyiséget 
bőven meg is kapja a gazda részint mellékter
ményeiknek (répaszelet, szeszmoslék) ; részint 
magának a növénynek közvetlen feltakarmányo
zása utján. Ez azonban természetesen csak úgy 
lehetséges, ha a többi üzemágak is czélszerüen 
szolgálhatják a kapások jövedelmező felhaszná
lását, ilyenek pl. a hizlalás, tehenészet stb. A ka
pások igényeinek megfelelő tápdus és mélyen 
munkált földben a gabonafélék termésátlaga is 
jelentékenyen emelkedik, ebből következik a bel
terjes gazdaságok nagyobb átlagtermése gabo
nában. Hogy a kapásokban a béltartalmat ké
pező érték egységet olcsóbban kaphatjuk s a 
mellett több értéket is veszünk ki a földből, mint 
a gabonafélékben, azt az alábbiakban igyekszem 
feltüntetni.

Mellőzve a részletes becslést és előszámitá- 
sokat, legyen elégséges a Hensch-féle előszámi- 
tás adataiból kiindulnom, mely szerint :
az őszi buza előállitási ára kát. 

holdanként 10 q termés mel
lett q ként 12 78 kor. Tartal
maz pedig az őszi buza q ja 
kereken 70 kg. keményitő
értéket s igy 1 kg. keményitő- 

12-78 _
70

Keményitőérték
Buza 10 q termés, á q 7T3 kg.

keményitőérték mellett . . . 713 kg.
Rozs 10 q termés, á q 7T3 kg.

keményitőérték mellett . . . 713 »
Árpa 10 q termés, á q 67 9 kg.

keményitőérték mellett . . . 679 »
Zab 12 q termés, á q 59'7 kg. 

ke'* ényitőérték mellett . . .
II. Kapásoknál :

Takarmányrépa, középnagy, 250 
q termés, á q 6 3 kg. keményitő
érték mellett..............................

Burgonya 80 q termés, á q 19 kg.
keményitőérték mellett . .

Tengeri 15 q termés, á q 815 kg. 
keményitőérték mellett . .
Ezen számadatok világosan mutatják, hogy a 

kapásnövények nem csak olcsóbb keményítő- 
értéket adnak, hanem azt egyszersmind nagy 
mennyiségben is adják, hiszen éppen ezen alap
szik előállításuknak olcsósága. Ha már most az 
üzemviszonvok lehetővé teszik, hogy bizonyos 
czélra, pl. takarmányozásra, hizlalásra vagy ki
vételes esetben szeszgyártásra teljesen mind
egy, hogy szemes- vagy gyök- és gumó-terményt 
használunk e, helyesen jár el a gazda, ha a nö
vénytermelést oly irányba szervezi, hogy a drá
gább és holdanként kevesebb keményitőérték- 
ben termelhető szemes gabonát kisebb területen 
termeli a gazdaságosabban termelhető ka pások ja
vára. Ismétlem azonban csak az esetben, ha az 
üzemviszomok és a talaj lehetővé teszik, vagyis 

gazdának a megfelelő talaj mellett rendelke-

716 »
jét.

1575 »

. 1520 »

. 1222 »

18 fillér.érték előálliási ára a

a legmegbízhatóbb, leggazdaságosabb 
üzemű egyetlen traKtor, mely tartós 

esőzés után, mé yen felázott talajon vagy laza íutóhomoKon, sőt lápföl
de tien, hol Kerekes traKtor még csaK megmozdulni sem tud, sőt öHör- 
vagy lófogat is csali soK bajjal vergődik át, fennakadás nélkül dolgozik.

egyaránt beválik szántásnál, tárcsás- 
boronák, aratógépek vagy más munka-

CATERPILLAR :
A
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mCATERPILLAR £A
eszközök vontatásánál és fuvarozásnál. ** **

HOLT CATERPILLAR COMPANY VEZÉRKÉPVISELETE, Budapest, V, Hold-utcza 15.
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ACrRICÖLA“ Zöldségeket sárgarépát, petre
zselymet, zellert, 

úgy foghagymát és vereshagymát is meg
veszünk a rendes napi ■ rákon, legyen az 
bármily nagy vagy kisebb mennyiségű is.

TERMBNYKIVITELI CZÉGr

BUDAPEST,VI., SZABKA-U. 2.
= Telefon : 136—02. ■■■■-—

csak egy kaszálást kaphatunk. Ezt a második 
évi termést, körülményeink szerint, magnak is 
meghagyhatjuk s ezáltal jövedelmünk nagyobb 
lesz. A talaj termőerejének fokozására a mű
trágyákat is igénybe vesszük a jövedelmezőség

zésére áll a kellő nagyságú tőke a szükséges Keményitőérték
állatállomány és felszerelések beszerzésére. Ezek Luczernaszéna.................. 880 kg.
hiányában az igyekezet meddő marad és inkább Vöröshereszéna . . . 775 »
számíthatunk veszteségre, mint haszonra. Zabosbükkönyszéna . . 700 »

Harmadik helyen ismertetjük a takarmány- Zöld csalamádé . . . 2250 »
féléket, melyeket épp úgy, mint rendszerint a Ezen számadatokat az előállítási ár számada- mérvéig.
kapásnövényeket, nem közvetlenül, hanem köz- taival egybevetve látjuk, hogy az előállítási ár Más esetben pl. egy hatszakasos forgót a ka- 
vetve és pedig feltakarmányozva értékesítünk, annál a takarmányíélénél a legnagyobb, mely- pások növelésével a következőképpen módosit- 
Tekintettel erre, termelésük aránya a meglevő nek legkisebb a termése. A legolcsóbb takar- hatunk:
rétek és legelők mellett az állatlétszám nagy- mányt a nagytömegű csalamádé adja.__________________________________ ,
ságától és az állattartás módjától függ. Terme
lésük egyszerűbb és biztosabb még a gabona
féléknél is, a talajt nem zsarolják ki, gyomot 
nem nevelnek s igy az utánuk következő növény
nek jó előveteményül szolgálnak.

Minthogy a szálas takarmányfélék termelése 
az állattenyésztést szolgálja, ebből már most 
nem következik, hogy esetleg egyes, igen érté
kes takarmány termelésére alkalmas helyen ne 
foglalkozzunk termelésükkel nagyobb mértékben 
olyképpen, hogy az igy megváltozott, illetve 
megnagyobbodott takarmányterméshez mérten 
az állatlétszámot is növeljük. Ezt azonban ter
mészetesen csak számítás döntheti el még akkor 
is, ha kedvező talajjal rendelkezünk.

A termések nagysága az egyes növényfajok és 
a termőhely szerint széles határok között mo
zog s igy a bennük lévő tápegységek előállitási 
ára is fölötte különböző lehet. Általában minél 
jobb talajon, minél értékesebb takarmányfélét 
termelünk, annál olcsóbb lesz a termelésük. A 
tápanyag értékegységének előállitási áia köze
pes termés mellett Hensch Árpád előszámitásai 
alapján a következő lehet a főbb takarmány
félékben :

Az olcsó termelés mellett a takarmányfélék 
jelentősége főleg abban nyilvánul, hogy nagyobb 
arányban eszközölt termelésük nem kiván költ
séges üzemi befektetést és külterjes viszonyok 
között módot nyújt az áttéréshez a belterjes 
üzemmódra, illetve kiindulásul elsősorban csakis 
a takarmányfélék nagyobb mérvű felkarolása 
szolgál és csak akkor térhetünk át a nagyobb 
tőkebefektetést, a nagyobb tápanyagtartalmat és 
igy sok trágyát igénylő kapásnövényekre, ha a 
takarmánytermés fokozásával az állatlétszá
mot növeljük, miáltal nagyobb mennyiségű is-_____________ _______________________ ___
tállótrágyához is jutunk. A talaj termőerejének
fokozásában főleg a hereféle takarmánynövé- Az őszi buza előveteménye azonban csak ko- 
nyek vannak segítségünkre, mert ezek nitrogén- rán lekerülő kapás lehet, hogy a talajt a buza 
gyűjtők s ezen képességükkel kapcsolatban a alá idejében elő lehessen készíteni. Takarmány- 
káli-foszfát műtrágyákat igen jól értékesítik, növényül buza előtt az őszi keverék, biborhere, 
Ilyen módon fokozatosan haladva, talajunk ter- zabosbükköny vagy csalamádé egyaránt meg- 
mőereje növekedni fog s ezáltal a nagyobb jö- felelnek.
vedelmet nyújtó kapásnövények termelése is le- A növénytermelés belterjesebbé szervezésé

nél általában pem szabad megfeledkeznünk a 
Az átmenet lassúbb vagy gyorsabb voltát a helyes arányról és arról, hogy minden növényt 

gazdaság üzemtőkéje szabja meg. Kisebb üzem- csakis a neki leginkább megfelelő talajon tér
tőké lassúbb haladást engedhet a belterjesség meljük. A különböző növénycsoportok aránya 
felé, a mely mód azonban biztosabb. A gyorsabb egymáshoz a belterjesség és czélszerüség mérve 
átmenet nagyobb tőkét tesz szükségessé és kocz- szerint a következő lehet : 
kázatosabb. A kiindulás a vetésforgó változtatá
sából történik, olyformán, hogy egyik növény ki- kapások . .
hagyásával, illetve kisebb területre szorításával szálastakarmányok 20—40%.

10 fillér beillesztünk egy újabb takarmány-, illetve ka- A talajra vonatkozólag tudnunk kell, hogy pl 
pásnövényt, vigyázva arra, hogy ezen beillesztés a czukorrépa termelése inkább a humózus vá-
által a forgó többi növényeinek kedvező helye lyogtalajon jövedelmező, míg a homoktalaj a
biztosítva legyen. Példaképpen álljon előttünk burgonyatermelésre utal bennünket, 
egy ötszakaszos forgó, melyen a takarmányter- Fejtegetéseink eredményeit összefoglalva, 
melést-akarjuk növelni : arra az eredményre jutunk, hogy a magasabb

földárak s igy a területnek lehetőleg minél jobb 
kihasználása a növénytermelés szervezésénél 
előtérbe állítja a kapásokat és a szálastakar- 
mányféléket, mert ezek utján érhetjük el a le
hető legnagyobb terméseket s legtöbb értéket a 
földből ezekben vehetünk ki. Ez azonban na
gyobb üzemtőkét tesz szükségessé s már most a 
gazdának, a ki esetleg fölös készpénzét jövedel
mezően elhelyezni akarja, főtörekvése ne any- 
nyira a termőterület növelése legyen, hanem in
kább a meglevő terület okszerűbb, produktívabb 
kihasználása belterjesebb üzemmód által, mert 
igy egyrészt tőkéjének sokkal nagyobb kamatját 
kaphatja, másrészt a belterjesebb gazdálkodás 
úgy egyénileg, mint közgazdaságilag a vagyono- 
sodás: az általános jólét emelését biztositja.

hét övé válik.

Luczerna előállitási ára 
40 q k. holdanként! termés mellett 

q-ként 2T kor. 22 kg. keményitő- 
értéktartalom mellett, 1 kg. kemé-

9-1
nyitóérték előállitási ára - - — =
Vöröshereszéna előállitási ára 

25 q k. boldankénti termés mellett 
q ként 34 kor 31 kg. keményítő- 
értéktartalom mellett 1 kg. kemé-

3‘4nyitóérték ellőállitási ára 0 =31
Zabosbükkönyszéna előállitási ára 

25 q k. boldankénti termés mellett 
q-ként 4 2 kor. 28 kg. keményitő- 
értéktartalom mellett 1 kg. kemé-
nyitőérték előállitási ára 0¿O
Zöld csalamádé előállitási ára 

250 q termés mellett q-ként 58 fill., 
9 kg. keményitőértéktartalom mel
lett, 1 kg. keményitőérték előálli
tási ára

gabonafélék . . . 40—60% 
. . 20-30%

11 »

42 15

58 7 »9
A zab az árpával egy szakaszra vethető, mertEzen adatok mutatják, hogy a takarmányfélék

ben a tápérték egységét igen különböző árakon a lóherének eléggé megfelelő előveteménye s
kapjuk ; legolcsóbban a zöld csalamádéban és tekintve, hogy a zabot a kapás után vetjük, ez-
legdrágábban a zabosbükkönyben. Átlag véve által egyúttal a belterjesebb üzemmódnak meg- A VilmOS-kÖrte.
pedig azt látjuk, hogy még a kapásnövényeknél felelő helyre juttatjuk s aszerint, a mint a ló-
is olcsóbban kapjuk bennük a tápanyagot, ezt here fejlődésének jobban vagy kevésbbé aka- Irta : Bal°ëh Bahnt.
azonban csak lehetőleg nagy termések mellett rank kedvezni, lekaszálhatjuk bugahányáskor Nem akarom újból fölfedezni ezt a kiváló 
érhetjük el. vagy érés idején. A lóherének meghagyása két körtefajt, hisz régesrégen tért hódított az már

A boldankénti keményitőérték összmennyisége éven át, csak jó talajviszonyok között lehetséges a gyümölcsös kertjeinkben, csupán a figyelmet
a fenti takarmányféléknél hasonló termés és ke- s már a második évben szükséges némi chili- kívánom egy kicsit ráterelni. A kik ismerik-
ményitőértéktartalom mellett a következő : salétromot is adni fej trágyának és rendszerint azoknak emlékezetükbe hozni s a kik nem is,

W
étkezési, úgy gyári 
célnak megfelelőt (ró
zsát, fehéret, sárgát) 
mindenKor a legmagasabb 
napimon megvételre keres

SVÁJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
VAS LAJOS ÉS BLOCH CHARLES Telefon:Sürgönyczim :

REPRODUCTOR
BUDAPEST.

József 33 36.
Kiviteli telepek: COSSONAY és ROUGEMONT.

BUDAPEST COSSONAY (SVÁJCZ)

: BUDAPEST, SX., Boráros-tér 2. sz. a.
szükségletének be
szerzésére rendkí
vül alkalom SLefejő gazdaságok

Részletes felvilágosítással szívesen szolgálunk.
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GAZDASÁGI LAPOK 1913. November 23.790

merik, azokkal megismertetni, hisz annyi uj és 
újabb gyümölcsfajta van ma már, hogy miattuk 
bizony a régi jó öreg fajtákról meg is feled
kezünk.

Különösen a nyári körtéknél annyi silány 
minőség kerül a piaczra, hogy éppen tekintettel 

érdemes a régebbi kiválóbb gyümölcsöket 
megbecsülni, mert általuk esetleg jelentékenyen 
jobb árakat érhetünk el.

Ilyen a Vilmos-körte is, (97. ábra), mely a 
nyári körték között igazán az első helyet fog
lalja el s egyike a leghálásabb gyümölcsfáknak, 
mert igen korán termőre indul s állandóan és 
rendkívül bőven terem. Vadkörtére nemes'tve, 
vígan nő s hamarosan terebélyes fává lesz, törpe 
fának nevelve (birsen) azonban gyengébb ma
rad, a mit annak kell tulajdonítani, hogy már 
2 éves korában (96 ik ábra) elkezd teremni s a 
bő gyümölcstermés miatt a fa gyengébb növésű 
marad. Éppen e miatt a trágyázást nagyon meg
hálálja.

Gyümölcse augusztusban érik. Rendesen szép 
körtealaku, néha halvány rózsaszínnel belehelve 
s az u. n. középnagyságnál valamivel nagyobbra 
nő. Kitűnő lédus, zamatos, illatos s e mellett 
igen tetszetős külsejű gyümölcsöt terem, apró 
pontocskákkal a kehely felé néha rozsdaszerü 
bevonattal. A piaczra kerülő gyümölcsöt nem 
szabad a fán teljesen megérni hagyni, hanem 
valamivel előbb le kell szedni, mert hamar túl
érett lesz. Tapasztalatom szerint ezzel a gyü
mölcs illatának, jó izének mit sem ártunk.

A fája a fagyok iránt nem kényes, állandóan 
és bőven terem s a termését rendszerint meg is 
érleli s nem tartozik az u. n. potyogós fajták 
közé. Fája csaknem mindenütt jól érzi magát, 
mégis a tápdusabb földeket szereti a legjobban.

Tekintettel arra, hogy úgy a háztartás szá
mára, mint piaczra kiváló fajta, megérdemli, 
hogy nagyban is termeljük.

lyezünk az értelmesebb béres vagy munkás égetés eljárása oly könnyű, hogy ez az élősdi
hátára, megtöltve benzinnel vagy petróleummal, többé elhatalmasodni nem fognak. Az esetleg
már a hol egyik vagy másikhoz könnyebben jut meg nem semmisült csiráju arankamagok az
a gazda. A permetező cső végére jön az uj előző eljárásoknál is belekerültek a talajba,
szabadalmazott arankaégető rúd, melynek alsó most sem lesz lehetséges ezt megakadályozni,
végén magasfoku láng csap ki. A rúd egyszerű De az uj eljárás által az aranka növény életmü-
lebocsátására előtör a perzselő lángnyelv és le- ködésének folyamatát elvágjuk, mert arankamag
égeti az arankás foltot vele a napszámos. A nem kerülhet a vetőmag közé.
mint egy folttal végezett, a rudat vízszintes Főleg lóheretáblákra úgy is más növény kerül 
irányban tartva, önmüködőleg elzáródik a teljes a következő évben a magvétel után. A tiszta, 
tüznyelv, csakis az előmelegítő ég, hogy újabb arankamentes vetőmagot pedig lehetőleg aranka- 
arankafolthoz érkezve a rúd végének lebocsá- magtól fertőzetlen táblába vetjük. És ha mégis 
tása által ismét működésbe jöjjön az aranka
égető készülék.

erre

a földből előtörne az évek óta ott elrejtett 
arankamag, az arankaégetővei gyerek
játék a leperzselése, de lehetőleg még mag
érlelése előtt.

g*g! Az uj arankairtó-szerkezetnek is bizonyára 
lesznek a gyakorlati kivitelben hibái, Aehézségei, 
de előnye az uj irtásmódnak legalább is öt
szörös.

Az arankaégető-szerkezetet úgy szerkesztet
tem, hogy azt bármely hátonhordható perme
tezőtartályra rá lehessen alkalmazni, vagyis a 
külön tartály vásárlásától is megkímélem a 
gazda erszényét, a hol már úgy is van perme
tezőtartály. Igyekezni fogok a tavaszon, a gazda
társadalom érdekében is, mielőbb gyakorlati 
próbákat végezni az urankaégetővel, hogy annak 
üzemi részéről megbízható számadatot nyújt
hassak és a gazdaságosnak Ígérkező uj aranka- 
irtást hivatott szakemberek véleményezése 
után még idejekorán átadhassam az aranka 
irtásával értizedek óta küzdő gazdatársadalom
nak.
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Kecskemét gazdasági fejlődése. Irta : 
dr. Lakos Béla. Különlenyomat a »Huszadik 
Századiból. Ára 1 kor. Kapható a kiadónál : 
Politzer Zsigmond és fia Budapest, IV. kér., 
Kecskeméti-u. 4. sz. Tartalma a következő : Tör-
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96-ik ábra, Vilmos-körte fája törpe alakban.

Az aranka legújabb irtása.
Irta : Péterjy Tamás. Km

ténelmi áttekintés. A városi lakosság fejlődése 
és a tanyarendszer kialakulása. Városi parczel- 
lázások ; a birtok kialakulása. Talajviszonyok 
Állattenyésztés. Földmivelés. Zöldségtermelés. 
Szőlőmivelés. Gyümölcstermelés. Kereskedelem.

A lóherések és luczernások növény élősdije 
ellen évtizedek óta küzd a magyar gazda éppen 

mint a más nemzetek földbirtokosai. Csoda- Az egyszerű aranka égetőt csakis jövő évben 
próbálhatjuk ki a gyakorlatban, de már előre is 
igen megfigyelésre méltó előnyei el nem tagad
hatok, melyek az olcsóság jegyében szép jövőt Hitelügy. A füzet 41 oldalra terjedő szövege oly 
Ígérnek az uj arankairtó módnak. Az aranka- érdekesen tárja elénk a »hirös város« köz- és 
foltok leégetését teljesen biztos eljárásnak 
tartom arra, hogy arankamentes vetőmagot 
nyerjünk. A forró tüznyelv által összeégetett 
aranka magjával nem törődöm, mert az irtás, káját, bizony nem tudja letenni, mig a végére

nem ér. Ki a magyar

úgy,
szert az aranka irtására sem találtak fel. Az 
eddig szokásos irtási módok nehézségeit látva, 
az irtás megkönnyítését tűztem ki czélul. A ki
induló pont az volt, hogy a gazdák csodálkozá
sát hallottam, midőn a m. kir. vetőmagvizsgáló
állomások szakemberei az ólomzárolt aranka
magról megírták, hogy az nem teljesen aranka
mentes.

A gazdák leghőbb óhajtása tehát 
volna, hogy a vetendő lóhere- és luczerna- 
mag teljesen arankamentes legyen. Ugyan 
ezzel még nincs biztosítva az, hogy lóherésben 
vagy luczernásban nem fog fellépni az aranka, 
mert hiszen szakemberek megírták, hogy a 
földbe jutott arankamag nem egy év alatt kel 
ki, hanem tiz év után is indulhat csirába az élősdi 
gyom magva. Az aranka kártétele elleni küzdel
met tehát ma óriási nehézségekkel folytatják, 
de hasztalan. Csak csökkenteni tudjuk az aranka 
kártételét, de életműködését megszakítani nem 
birtok. Különösen az arankafoltok irtása a ló
herésben, luczernásban igen nagy fáradságot és 
költséget okoz, mert leggyakrabban tözekkel be
hintik, azt petróleummal leöntik, felgyújtják és 
fölégetik, azután felássák. Nemcsak maga a 
védekezés ilyen körülményes keresztülvitele, de 
a taposás által okozott kár is tetemes. Ennek az 
arankafolt-irtásnak a megkönnyítésére gondol
tam, a mikor a legújabb arankairtási eljárást 
bejelentettem szabadalmazásra.

Az uj eljárás czélszerüségét igen hamar fel
ismerhetni a régivel szemben. Most egy nagyobb 
fajta permetező edényhez hasonló tartályt he-

mezőgazdasági múltját és jelenét, hogy a ki el
kezdi olvasni a tudós tanár-szerző e kis mun-

az
Alföld különleges vi
szonyai iránt érdeklő
dik, okvetlenül olvassa 
el e füzetet, mely a té
nyek élethü felsorolá
sán kívül igen életre
való tanácsokat is talá-
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’; lünk sorai között, p. o. 
midőn az alföldi váro
sokat mezőgazdasági 
iparos központokká kí
vánná fejleszteni, vagy 
a parczellázásnál a pil
lanatnyi haszon he
lyett ahumanismust és 
a jövőt véli szemelőtt 
tartandónak stb., stb. 
A jó magyaros irály 
csak emeli a kis mü 
értékét.
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97-ik ábra. Vilmos-körte. az eredeti gyümölcs hossza 12 cm., átmérője 7 cm.

Általánosan elis
mert tény, hogy kukoriczamorzsolók, répavágók, mal
mok, takarmánykamrák meghajtására olegkitűnőbben válik 

be az ered. amerikai

WATERLOO” BENZINMOTOR r/ ^ff
Egyedül kapható:

= ÁRJEGYZÉK = 
INGYEN ES BÉRMENTVE.DÉNES B. Betéti Társaságnál, Budapest, V., Lipót-körut 15.
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Nagyobb gazdaságokban megbecsülhetetlen vonóerő. A legrosszabb utakon is or psi 
temeket képes von atni. Mint cséplőmotor is megfizethetetlen és felülmúl a 
az összes eddig létező magánjáró motorokat. Üzemük absolute biztos és olcAi. 

Szerkeze ük rendkívül egyszerű es tartós.

Kérien árajánlatot; MAGYAR MOTOR- és GÉPGYÁR R.-7.
SZOMBATHELY. = BUDAPEST, VI., VÄCZI-KÖRUT 61,

BENZINMOTOROS MAGÁNJÁROK
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Kérdések és feleletek. jegyzéssel, hogy a rét holdanként körülbelől ha a gaznövényeket kikapálással vagy kilépéssel
12—15 q száraz takarmányt adott és a nyo- kiirtja és az idei mulasztást azzal pótolja, hogy

után mikor mában keletkezett szántóföldön holdanként 10 jövő tavaszszal és nyáron nem ejigedi aconfrey
vessünk ? q tengeritermés remélhető, a mennyi tény- talaját kigazosodni, akkor majd nőni, fejlődni,

-Több gazdatársam azt állítja, hogy őszi gabo- leg el is éretett volna, ha a múlt és az idei év bokrosodni fog ezen takarmánynövény s nem
nát nem tanácsos közvetlenül szántás után el- időjáiása nem lett volna olyan abnormális, 
vetni, hanem pár napig vagy esetleg egy hétig E. J.
is engedjük azt ülepedni. De indokolni nem tud- Felelet. Csávázott buza felhasználása désre. 
ják ezen eljárást, azért kérek eziránt felvilágo- czimü kérdésre, 
sitást e becses lapokban. Sz. H. A múlt évről megmaradt csávázott vetőmagot lelapitott talajt legczélszerübb utána mindjárt

Kérdés. Zöldtrágyanövény. nem kellett volna egy évig hagyni az átivódott egy tárcsás porhanyitóval járatni meg mind-
Elegendő istállótrágyám nincs. Ezt pótolni oldatban. De ugy-e bár, azt képzelte, hogy egy addig, mig azon 3—4" vastagságú felporhanyi-

év múlva is csiraképes lesz ? Bizony már most tott talajréteg nem képződik. Ha ez a mélység
a vetésnek nem lenne megfelelő, az esetben fo-

Kérdés Őszi vetőszántás

lesz ellene panasza kérdezőnek.
Felelet. Traktorkeréknyom czimü kér-

F. Z.

1. A traktor kereke által megtaposott, illetve

akarom zöldtrágya*, ezenkívül kálifoszfáttrágyá- .
val. Melyik a legjobb zöldtrágyanövény nehéz és kétséges, hogy bármiféle eljárással távolítja, 
könnyű talajba? A végzett kísérletek alapján mossa is le a kékkőoldatot, nem-e fog emész- gatos ekével volna czélszerü megszántani. Ez 
mely fontosabb kultúrnövények hálálják meg tési zavarokat okozni azon állatoknál, amelyek- az esetben állna elő, ha a traktor maga nem
leginkább s szolgáltatnak igen jó eredmé- kel feletetni szándékozik. Az oldatot többféle szántaná fel a saját kereke által lenyomott föl-
nveket ? ° B B L. módon ellehet távolítani. Ha volna csávázógépje, det. Ha azonban ezt a gép maga szántja fel és

Kérdés. Tetőfa erőssége ez volna a legalkalmasabb, a melybe tiszta for- ekkor képződik a hant, nem marad más hátra.
Tetőzet egy cselédlakon fazsindellyel van róvizet kellene tenni és ebben forgatni 20—30 mint a hengerborona vagy fogashengerrel zúzni 

fedve, mely azonban már régi s a javítást sem perczig. Utána hidegvízbe mártani s az igy meg- meg a hantokat. Erre a dupla fogashenger a leg
men tűri Most nálunk oly drága a fazsindely, mosott búzát vagy a napon, vagy valami száritó- alkalmasabb. Antalfalvi.
hoay eternitpalával sem igen kerülne többe a készüléken megszántam. Például kemenczében, 2. A traktor által vontatott ekék után kell a 
fedés csak éppen a léczezés va»y vékony deszka a midőn a kenyeret kivették, vagy erre a czélra tárcsás porhanyitót akasztani, mely a kerék- 
alája,' drágítaná a dolgot és azon előnyöm volna, készítendő alkotmányon. Csávázógép híján egy nyomok helyén képződött hantokat el fogja ap- 
ho»y’tartósabb szebb”tetőm lenne, melyen alig kádban öntse le a búzát forróvizzel és lapáttal, rózni. Ha a traktor nem bírná rendes szélesség
akadna javítás’ sőt még tüzbiztossága is na- később — a midőn a kéz a meleget eltűri — ben végezni ezen kettős munkát, akkor tessék 
"Yobb lenne és’my biztosítása is kevesebbe ke- kézzel dörzsölendő, kavarandó. De még czél- egy (vagy esetleg két) ekét leakasztani s igy
rülne. Csak egy a kérdés hogy a tetőszék elég szerübb a forróvizben 20—30 perczig áztatva keskenyebbet fog ugyan egyszerre szántani, de
erős lesz-e eternitpala alá? Mert ha nem akkor hagyni s azután kosarakba merve és r. vízben a munka kifogástalan lesz s ez a fő. F. Z.
még sem lehet mással, mint újra zsindellyel tartva, dörzsölni meg kézzel, mint a hogy a csá-
fedni. Kérek az építkezésben nagyobb gyakor- vázást kell végezni. Az igy megmosott búzát, ha
lattal biró t. gazdatársaimtól tanácsot. teljesen kiszáradt, meg lehet őrölni és állatok

kal kísérletet tenni, nem e okoz nekik betegsé-
Kérdés. Tagositási ügy. get. Minden körülmények között eleinte csak Az első segély. A wieni orvosok egyesülete
Határunk 1906—7. években tagosítás alá ke- keveset adni 1—2 drb-nak és más egészséges előtt báró Eiselsberg egyetemi tanár, a hir-

rült, 1909 ben a becslőbizottság megejtette a darával keverten. Ha pár napi etetés után nem neves sebész, feltűnést keltő előadást tartott a
becslést, a melynek befejeztével a tagosítást mutatkoznának emésztési zavarok, csak azután sebek első kötésének reformjáról. Valamely vé-
végrehajtó biró kihirdette, miszerint a mivelési lehet általános etetését alkalmazni másik, egész- letlen sérülésnél nyújtandó első segítségnél a
ágak megváltoztatása ezután tilos az 500 — 1908. séges darával. De a búzadarából V3— U részt segélyt nyújtó tartsa mindig szem előtt, hogy,
számú igazságügyminiszteri rendelet 83. § a lesz tanácsos adni csak, mert igy is kétséges a ha nagyon erős vérzés nem kényszeríti reá, a
alapján. siker. Egy év alatt az egész buza szeme átivódik, sebet és környékét ne érintse. Ha tehát a sebet

Az elhelyezkedési tárgyalás befejezte után a Szarvasmarhával fog indokoltabb lenni a kisér- az ujjak nem érintik, a kezek tisztogatásának
szomszéd uradalom kezelője egy 22 kát. holdas *ef> a i11®!? nagyobb bendővel bir és kevésbbé szükségessége is elesik. Ez által abba a látszó-
rétet, — mely az elhelyezkedés szerint a mi van kitéve emésztési zavaroknak, mint a ló vagy lagos ellentmondásba keveredünk, hogy mig
birtokunkba volt kerülendő — feltörte és ezen sertés, Szűcs János. mütő-sebész kezeit nemcsak a leggondosabban
munkát daczára szóbeli és Írásbeli tiltakozá- Felelet. Rozsaratás géppel czimü kér- megmossa, hanem még sterilizált gummikeztyüt 
sunknak, mégis folytatta és befejezte, nyilván désre. is húz, ezzel szemben az orvos vagy a laikus
azzal a czélzattal, hogy a kezükből kikerülő rét- A rozsot épp olyan jól lehet kévekötő-arató- segélynyujló, ha szabályszerűen nem mosakod-
ből a végleges kiosztásig kukoriczatermeléssel a géppel aratni, mint a búzát, ha az — nem dőlt hátik, kezeit meg se nedvesítse és a seb kör
lehető legnagyobb hasznot kicsikarja. meg. De a dőltet is lehet, ha nem teljesen fék- nyékét sem mossa le. Ennek a látszólagos kö-

A tagositási hitelesítési tárgyalásnál ezen szik ; hanem csak szemben járva a géppel. Te- vetkezetlenségnek a magyarázata abban a tény-
ügyet felszólamlás tárgyává tettük és követeltük, hát visszafelé üresen megy ilyenkor a gép. De ben van, hogy a száraz állapotban levő tisztáta-
hogy a hitelesítő bizottság részünkre kárpótlást ezt a műveletet is csak az esetben lehet sikere- lan kéz kevés csirát enged szabadon, mert a
állapítson meg abban az irányban, minta meny- sen végezni, ha nem összevissza van kavarodva szárazság a piszkot mintegy megkötve tartja,
nyiben annak a területnek újbóli befüvesitése a gabona, hanem egyirányban hajolva. Minthogy mig a vérben könnyen oldódik és azok az anya
kerülne, leütve természetesen bizonyos összeget pedig a rozs rendesen nagyobb és szára sem oly gok, a melyeket a kötés alkalmazásánál meg
abból, azért, mert a rét már nem volt a legjobb erős, mint a búzáé, nagyobb a megdőlési haj- kell fogni, könnyen felveszik magukba. A tisztá-
minőségü és szolgáltatóképessége is megcsök- lama is. Ha a szalma hosszú, magas tarlót ha- talan kéz minden körülmények között vészedéi
ként. gyünk, de a kévekötőgép kifogástalanul működik mes, de száraz állapotban mégis kevésbé, mint

Az említett bizottság felszólamlásunkkal el- ily rozsban is. A magas tarlót le kell pörkölni nedvesen és ebből az a kötelesség háramlik
mielőtt felszántjuk, vagy erősen lehenge- ránk hogy két rossz közül a kisebbiket vá

lasszuk. A baleset helyén tehát akár az orvos, 
akár a laikus segítő kezének a megmosása mel-

APRÓK.
W. F.

a

utasított, azzal érvelve, hogy a rétteltöréssel a 
terület becsértéke nem csökkent olyan mérték- rezni, ha az égetés veszéllyel járna, 
ben. hogy az kártérítés tárgyát képezhetné. De 
azt is elismeri az elutasító végzés, hogy »a rét- 
feltörés által az utód gazdasági berendezkedései
ben számottevő változtatásokat kénytelen esz
közölni«.

Sziics János.
Felelet. Conírey művelése czimü kér- lőzendő, ha nincs alkalom alapos tisztogatásra 

désre.
A confrey is tulajdonképpen kapásnövény, te- rilkesztyü kéznél van, annál jobb. (Munkásügyi

Szemle. 13.)
üj répakiemelő és fejező eszköz. Czu-

és sterilanyaggal eszközölt leszáritására. Ha Ste

llát ezt is kapálni kellett volna, különösen az 
Azt kérdem tehát az igen tisztelt gazdatársak- első tavasz és nyár folyamán, hogy el ne gazo-

tól: hogy 1. a mi követelésünk jogos-e és mél- sodjék, mert ha a gyomok elszívják tőle a táp- korrépatermesztőink évről-évre jelentékenyen
tányos-e ? 2. megáll-e az a vélemény, hogy egy anyagokat, természetes, hogy nem tud fejlődni, károsulnak azáltal, hogy a használatban levő
hold szántó van olyan értékes, mint ugyanott A gazok lekaszálása nem ér semmit, sőt néme- ásók a répának gyakran harmadát, sőt felét is
egy hold közepes rét ? 3. ha nem, akkor ezen lyik gyom még annál jobban nő és bokrosodik. beletörik a földbe s hogy a használatban levő
elutasító végzés ellen mi módon kell és lehet Moöt már késő ugyan a kapálás, de tekintve a késekkel gyakran egy ujjnyi nagyság helyett
jogorvoslattal élni és végül körülbelül mennyi jelenlegi enyhe időt s azt, hogy ha a tél továbbra három-négy ujjnyit is lemetszenek a tisztítók
kártérítést lehet és jogos követelni azon meg- is ily enyhe hőmérsékletű marad, mégis jó lesz, Ezeken a káros kellemetlenségeken óhajtott
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kívül esetről-esetre más kiküldött megnevezésé- nisztérium kirendeltségei a jövő év május 1-én
nek jogát is fentartja magának. Tudomást vettek megszűnnek. Ez a közlemény, mint a Búd. Tud.
ezenkívül a kereskedelmi miniszter leiratáról is, illetékes helyen értesül, félreértésen alapszik,
melyben kilátásba helyezi, hogy a vámpolitikai merta kirendeltségek megszüntetésérőlszó sincs,
kérdések tárgyalásánál minden, a mezőgazdaság- hanem, mint az indemnitási törvényjavaslat meg-
gal vonatkozásban álló kérdésben meg fogja okolásában a képviselőháznak is bejelentették,
hallgatni a Magyar Mezőgazdasági Vámpolitikai csak arról van szó, hogy mivel az előző földmi-
Központ-ot. Ezután elhatározták, hogy a Magyar velésügyi miniszter részéről tervezett középfokú
Gazdaszövetség átirata értelmében a balkán- földmivelési igazgatóságok szervezése a közigaz -
szerződések keretében a mezőgazdaság rová- gatás közelálló államosítása folytán elesik, a te-
sára adandó újabb engedmények, az élőállat át- mesvári kirendeltség jelenlegi beosztása akként
viteli forgalom s általában a fennálló vámvéde- fog megváltozni, hogy a földmivelésügyi igazga-
lemnek 1917-ig bármilyen megbolygatása ellen tósági szervezetre való tekintettel létesített te-
1917-ig a Központ tiltakozását fejezi ki. Bubi nek mesvári székhely megszüntetése mellett akiren-
Gyula főelőadó javaslata kapcsán kijelölték a deltségi ügyek szempontjából Temesmegye az
vámtarifa egyes tételeihez készítendő részletes aradi jószágigazgatósághoz, Krassó Szörényme-
előterjesztések előadóit. Többek felszólalása gye pedig az egyik erdélyi kirendeltséghez kerül,
után kimondották, hogy a gazdatársadalmi szer- A többi kirendeltség, a melyet nem erre az igaz
vezetek bevonásával országrészenként vámpoli- gatósági szervezetre tekintettel létesítettek, to

vábbra is megmarad, sőt a hogy a törvényhozás- 
Végül az őrlési forgalom és beviteli jegyek nak szintén bejelentették, a földmiv. miniszter a 

kérdéséről tartott Rubinek Gyula főelőadó nagy- Felvidéken a kirendeltségek uj beosztásáttervezi 
érdekű és alapos tanulmányokon alapuló elő
adást, melynek befejeztével kimondotta a gyűlés, 
hogy a leghatározottabban tiltakozik az ellen, 
hogy a gabonára alkalmazott kikészitési eljárás 
a melynek bármely formájának életbeléptetését 
az 1908. évi XII. t -ez. az Ausztriával 1917-ig 
fennálló vámszerződés idejére tartalmazza, bár
mely alakjában e határidőn belül felujittassék.
Különösen pedig tiltakozik az ellen, hogy a ki
készitési eljárás életbeléptetésénél, szabályozá
sánál, módosításánál külkereskedelmi szempon
tok legyenek irányadók. Fentartja magának a 
jogot, hogy annak idején, ha a gazdasági beren
dezkedés kérdése tisztázódott, az uj vámtarifá
val kapcsolati)m a beviteli-jegy rendszert tanul
mány tárgyává tegye, mert a kikészitési eljárás 
egyébb nemei ellen a magyar mezőgazdasági 
közvélemény már régebben véglegesen nyilat
kozott.

segíteni Réthy László körösszakáli lakos a 
ezukorrépa kiemelésére és fejezésére szolgáló 
eszköznek az elkészítésével, a melyet, miután 
három uradalomban kipróbálták, a feltaláló már 
szabadalomra be is jelentett. A két darabból álló 
eszköz a répát könnyen, teljes egészében (tehát 
nem beletördelve) emeli ki a földből, a fejezővel 
pedig épp annyit lehet ülve, kényelmesen lemet
szeni, hogy semmi kárba nem megy a répából ; 
dolgozni olyan gyorsan lehet mindenikkel, a 
milyen gyorsan csak akar és bir egy-egy ember. 
A gazdaközönségnék ajánljuk kipróbálásra ezt 
az ügyesnek mutatkozó találmányt, a melyet, ha 
erre a jogot a feltalálótól megszerzik, saját 
kovácsmesterükkel házilag gyorsan és olcsón 
előállíthatnak.

HÍREK.
tikai értekezleteket fognak rendezni.Időjárás Jásznagykunszolnokmegyé-

ben. A nagy Alföld közepén még nem akar 
változni az időjárás, állandóan eső nélküli, szá
raz. Különösen a Tisza balpartjától kezdődőleg 
folytatólag Jásznagykunszolnok, Heves, Békés,
Csongrád, Arad stb. megyékben, szóval a nagy 
Alföld közepében állandóan esőtlen, száraz.
Hogy mi lesz ennek a rendkívüli állandó, hosz- 
szantartó szárazságnak végeredménye, tudni 
ugyan nem, de előreláthatólag már most sejteni 
lehet : A jövőre nézve a legrosszabb terméskilá
tás, kivált ha a föld szárazán talál megfagyni.
Máskor már bármily hosszantartó nyári és őszi 
szárazságok után november hóban még is volt 
valamennyi eső, hogy azzal a ki szántott rögös 
földek bevethetők voltak, most azonban ehhez 
még remény sincsen, mivel a legnagyobb boru
lásokból sem esik eső a Tisza balpartján. Ez az 
időjárás kétségbeejtő az őszi vetésekre nézve, 
mert nem lehet — mint már jeleztem is — a 
szeptember hóban vetés alá szántott földekbe 
vetni. A mi pedig október hó közepe táján por
hanyó kukoriczaföldekbe vettetett, az a lehető 
legrosszabbul kelt ki, legnagyobb része meg ha 
csirába ment is, nyomban el is száradt. A leg
kedvezőbb esetben is ritka buza lehet belőle. A 
mostani idő csupán csak fuvarozásra alkalmas.

N.
Előléptetések és uj munkabeosztás az 

OMGE-nél. Az Országos Magyar Gazdasági 
Egyesület elhatározta, hogy a Jeszenszky Pál 
távozásával megüresedett ügyvezető titkári és 
referensi állások teendőit megossza az egyesület 
jelenlegi tisztviselői között s az ilyenformán na
gyobb munkakörbe helyezett tisztviselőket elő
lépteti. E határozat alapján a közpoti ügyvezetés 
teendőinek ellátására dr. Mutschenbacher Emil 
kapott megbízást és társelőadójává lett a köz- 
gazdasági szakosztálynak. A növénytermesztési 
szakosztályt Szilassy Zoltán vette át, mellette 
Fabricius Endre a társelőadó. Konkoly-Thege 
Sándor átvette az állattenyésztési és állategész
ségügyi Szakosztály, a tejgazdasági s lótenyész
tési bizottság és a tenyészállat -vásárokat ren
dező bizottság előadói tisztét, továbbá az or
szágos törzskönyv titkári teendőit. Végül Rész 
Albert segédtitkár Rubinek Gyula igazgató mellé 
osztatott be. A megnagyobbodott munkakörnek 
megfelelően dr. Mutschenbacher Emil I. oszt. 
titkárrá dr. Konkoly-Thege Sándor pedig II. oszt. 
titkárrá lép elő 1914 január 1-től.

A „Magyar Mezőgazdasági Vámpoli
tikai Központ“ 15-én délelőtt gróf Dessewffy 
Aurél elnöklésével a Köztelekben látogatott ülést 
tartott, melynek napirendjén dr. Mutschenbacher 
Emil jelentést tett arról, hogy a földmivelésügyi 
miniszter Dubravszky Róbert miniszteri taná- tézte el. 
csossal és Győry Lóránd osztálytanácsossal kép
viselteti magát a vámközpontban s hogy ezen- geli lap hiradása szerint a földmivelésügyi mi-

Készülődés a köztelki gazdahétre.
Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület igaz
gató-választmánya legutóbbi ülésében úgy hatá
rozott, hogy az idei egyesületi közgyűlést de- 
czember hó 7-ére, a szövetségi nagygyűlést pedig 
másnapra, deczember 8-ára tűzte ki. Egyidejű
leg felhívják a gazdaközönség figyelmét arra is, 
hogy ez alkalommal ismét megtartják a már két 
éven keresztül szépen sikerült és nagy népszerű
ségnek örvendő gazdahetet. Még pedig oly 
módon, hogy a máskor január vagy február 
hónapokban rendeztetni szokott köztelki gazda
sági előadásokat az egyesület deczember hó 
4—6. napjaira tűzte ki. így egyfelől alkalom 
adódik kisérietügyi intézményeink vezetőinek 
hogy a közgyűlésre, nagygyűlésre és a Károlyi 
Sándor emléklakomára rendszerint nagy szám
ban összegyülekező gazdaközönség, tehát minél 
szélesebbkörü hallgatóság előtt számolhassanak 
be legújabb kutatásaik eredményéről, másrészt 
tagjaira nézve is lehetővé tette az OMGE, hogy 
a közgyűlés alkalmára megadott vasúti menet
jegykedvezmény igénybevételével látogathassa
nak fel ezekre az előadásokra, a melyekre külön 
sohasem sikerült kedvezményes jegyeket kiesz
közölni.

;

Osztrák gazdák csatlakozása a magyar 
gazdák vámvédelméhez. Az osztrák agrá
rius központ most tartott ülésén lovag Hohen- 
blum főelőadó indítványára egész terjedelmében 
elfogadta a Magyar Gazdaszövetségnek a Balkán 
szerződésre vonatkozó határozatát és a beviteli 
jegyek kérdését bizottsághoz utasította.

Gazdatisztek gyűlése. A Magyar Gazda
tisztek és Erdőtisztek Országos Egyesülete Nick 
Ede elnöklete alatt most tartotta rendes havi vá
lasztmányi ülését a tagok szokatlan nagy érdek
lődése mellett. Jeszenszky Pál ügyvezető-igaz
gató tett jelentést a pénztár állapotáról. A jelen
tés szerint az egyesület vagyoni helyzete a mos
toha gazdasági viszonyok daczára kedvezőnek 
mondható. Napirendre került azután az egyesü
let által régóta tervezett, a gazdatisztek gyerme
keinek nevelését előmozdítani hivatott internátus 
ügye. Ügyvezető-igazgató bejelentette, hogy az 
internátusczéljaira a választmány felhatalmazása 
alapján a telket megvásárolta. Bejelentette végül, 
hogy a gazdatársadalmi testületeknél közbenjárt, 
a melyek a legnagyobb készséggel tettek az inter- 
nátus czéljaira alapítványokat. Mindezek alapján 
az internátus felállítása most már biztosítottnak 
tekinthető. A választmány a bejelentést örömmel 
vette tudomásul s elismerését fejezte ki ügyve
zető-igazgatónak eddigi fáradozásaiért. Egyben 
az elnökség öt tagját, mint épitéselőkészitő és 
ellenőrző-bizottságot delegálta. Felhatalmazást 
adott egyúttal, hogy a bizottság megfelelő szak
közegekkel kiegészíthesse magát. Ezután foglal
koztak segély- és ösztöndíj-kérvényekkel. A vá
lasztmány valamennyi kérvényt kedvezően in-

Czukorrépatermelők és ezukorgyáro- 
sok országos bizottsága. Azok az ellentétek 
és kellemetlen súrlódások, a melyek a ezukor- 
répatermesztők és gyárosok között fölmerültek 
a múltban s a melyek a múlt esztendő folyamán 
élesedtek ki igen erősen, beható tárgyalások 
után arra indították az OMGE vezetőségét, hogy 
a fölmerülő ellentétek tárgyilagos elbírálására 
hivatott országos bizottság szervezésére tegyen 
kezdő lépéseket. A tervet a ezukorgyárosok ve
zetőivel folytatott tanácskozások után sikerült is 
megvalósítani s az országos bizottság Tallián 
Béla báró elnöklésével meg is tartotta első ülé
sét. Tallián Béla báró megnyitó beszédében arra 
utalt, hogy a ezukorrépatermesztök és gyárosok 
között igen gyakran merülnek fel kellemetlen 
súrlódások, a melyeknek egyoldalú kiküszöbö
lése teljességgel lehetetlen. Éppen ezért kiváló 
súlyt helyez olyan szervezet létesítésére, mely 
tárgyilagos álláspontjának korrekt fölfogásánál 
s érdektelenségénél fogva a fölmerülő ellentétek 
elsimításánál kizárólag az igazságos Ítélet köve
telményeit tartsa szem előtt. Az értekezlet a 
maga részéről is egyhangú helyesléssel vett tu
domást az országos bizottság megalakulásáról 
Kuffner Károly báró, a Czukorgyárosok Orszá
gos Egyesületének elnöke és az országos bizott
ság társelnöke, az értekezlet egyhangú helyes
lése mellett hangoztatja, hogy a bizottságtól 
csak akkor vár eredményt, ha Ítéleteinek a gyá-

A földmivelési kirendeltségek. Egy reg-

FORRÓCÓ WTSKvnKEIM
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fízsteső-tulhevitőjével 
gfigT Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesítő- 
képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak: és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
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rosok és a termelők alávetik magukat. Ezután az terhez feliratot intéz. A tél folyamán In ota és 
országos bizottság szervezeti szabályainak meg- Baracs-i Széchenyi-telepen az egyesület által 
vitatására Tallián Béla báró elnöklésével egy al- rendezendő háziipari tanfolyamok, a székes
bizottságot küldött ki, melynek tagjaiul a terme- fehérvári 17. honvédgyalogezred legénysége ré- 
lők részéről Czobor Bélát, Gülcher Jakabot, Ru- szére öt hónapos tan toljam rendezése és a vár 
binek Gyulát és Somssich László grófot, pót- megye 25 községében népies előadások tartását 
tagul Bäer Henriket, a gyárosok részéről pedig elfogadta. Hozzájárult Hódmezővásárhelynek a 
Kuffner Károly bárót, Zichy Andor grófot, Cser- tartalékosok fegyvergyakorlata idejének áttéte- 
mák Hugót és Hatvány Béla bárót, póttagul Sele- léhez április és szeptember hónapokra. Az 1914. 
vér Józsefet választotta meg, mig a jegyzői teen- évi költségvetést s működési tervezetet elfo- 
dőket a két érdekeltség részéről Krollop Hugó és gadta. Székesfehérvár vám- és helypé nz-szabály- 
Bossányi Endre fogják ellátni. Szükségesnek rendelettervezetét újból átdulgozandónak tartja, 
mondotta ki az országos bizottság, hogy a pót- Tudomásul vette, hogy a Magyar Gazdaszövet- 
tagok minden alkalommal részt vegyenek az ülé- ség 1914. évi nagygyűlését 1914 junius hó 17-én 
seken, miután a kívánatos folytonosság csak ily Temesvárott fogja megtartani. Választmányi 
módon biztosítható. ülés után őszi rendes közgyűlését tartotta meg

Az Aradvármegyei Gazdasági Egye- az egyesület, mely az ig.-választmány által elő- 
sület folyó hó 15 én Aradon tartotta V. igaz- terjesztett 1914. évi költségelőirányzatot s az 
gatóválasztmányi gyűlését Vásárhelyi József 1914. évi működési tervezetet elfogadta, 
elnöklete alatt. Az elnöki jelentést Ipolyi Keller

fogják amortizálni. A debreczeni gazdák 
nagy bizalommal vannak a vállalkozás rentabi
litása iránt.

Az osztrák gyümölcstermés. Az osztrák 
földmivelésügyi minisztérium jelentése szerint a 
magvas gyümölcsökben a termés októberben 
minőség s mennyiség dolgában ugyanolyan volt, 
mint az előző hónapban. Az olaj növény Istriá- 
ban kedvezően állott, Dalmácziában azonban 
paraziták miatt csekély termés várható. A bor
must minősége gyöngén közepes, de sokkal jobb 
a múlt évinél.

Gépkezelő-tanfolyam. A helyhez kötött 
gőzgépek kezelőinek második tanfolyama a buda
pesti m. kir. állami felső ipariskolában deczem- 
ber hónap első napján nyílik meg s 1914. évi 
február hónap 20-ig tart. Tanulókul fölvétetnek 
azok az önálló lakatosok, kovácsok, a különböző 
gépgyárak munkásai, a kik már a kazánfűtők és 
lokomobilkezelők tanfolyamát jó sikerrel elvégez
ték. A jelentkezők erkölcsi bizonyítványt és az 
előző tanfolyamokról szóló bizonyítványokat tar
toznak előmutatni. A tandíj 21 K, a melyet a be
iratások alkalmával kell lefizetni. A beiratkozá
sok november hónap 20-án este 6 órától 7-ig 
lesznek az intézetben (VIII., Népszinház-u. 8. 
sz.) ; vidékiek a tandíjnak postautalványon és az 
okmányoknak levélbeni beküldése mellett is 
beiratkozhatnak.

Mezei egerek irtására a „Ratin“-te- 
nyészet. A patkányok, hörcsögök, ürgék, ege
rek irtására már régebben jó sikerrel használ
ják a »Ratin«-t. Raebiger dr. újabban megkísé
relte a mezei egerek irtását »Ratin«-nal, melyre 
a szász tartományok földjei kedvező alkalmat 
nyújtottak. Az említett területen már a »Ratin« 
kihelyezését követő 3 ik napon több ezer hullát 
találtak a földeken, mig a vadállomány vagy más 
szabadon élő állatok között elhullás nem fordult 
elő. A »Ratin«-tenyészet tehát mezei egerek 
pusztítására határozottan alkalmas. A m. kir. ál- 
lamvasutak-nál már régebb idő óta jó sikerrel 
használják a »Ratin« t. Bővebb felvilágosítással 
szolgál a »Ratin« vezérképviselőség (Budapest, 
Rottenbiller-u. 30.).

Lapunk mai számával egy mellékletet kül
dünk szét, mely megérdemli a gazdaközönség 
figyelmét. Ha azt olvassák, meggyőződhetnek t. 
olvasóink, hogy »Sohr magyar lópokrócz szét- 
küldési telepe, Somogyszill« egy olyan mó
dot honosít meg a mintázás terén, melyet csak 
igazán azon czég tehet meg, ki árui jóságáról 
teljesen meg van győződve. Hogy a gazdaközön
ség is meg van elégedve a Bohrtól vásárolt nok- 
róczczal, bizonyítja a sok elismerő levél, mely 
hozzá érkezik. Többek közt Balázsy Károly 
Erszentkirályról igy ir : »Van szerencsém tisz
telettel értesiteni, hogy a próbaképen rendelt két 
igáslópokróczot megkaptam, mely minden tekin
tetben megfelelőnek bizonyult és ezeket meg is 
tartom és árát mai postával elküldöm. Gazdatár
saim közt feltétlen fogom mint jó és olcsó árut 
ajánlani.«

nem

a

A Temesvármegyei Gazdasági Egye-
Iván ügyvezetőtitkár terjesztette elő. A választ - sülét folyó évi november hó 8-án tartott igaz- 
mány uj irányelveket állapított meg az egyesü- gató-választmányi ülésén elhatározta, hogy a 
let hivatalos közlönyének szerkesztésére, melyek Magyar Gazdaszövetséget abból az alkalomból, 
a lap iránti érdeklődés felkeltését czélozzák. hogy a jövő évi gazda-nagygyűlését 1914. évi 
Purgly László alelnök rámutatott a »Köztelek« junius hó 17-én Temesváron rendezi, üdvözli és 
által is felvett azon helyes és életrevaló újításra, egyben felajánlja annak rendezésében közre- 
hogy időszakonként a vidéki gazdák tudósításai működését. Továbbá lokális ügyeket intézett, 
is felvétetnek, melyek felvilágosítást nyújtanak A Heves vármegyei Társegyesületnek a hízott 
egyes vidékek mezőgazdasági helyzetéről a sertések eladásánál követendő egyöntetű el- 
többi gazdáknak. Elhatározta az egyesület, hogy járás tárgyában! megkereséséhez és a Magyar 
az »Aradi Gazda« részére időnként szintén ha- Gazdaszövetségnek a balkáni vámvédelem tár- 
sonló tudósításokat fog a vidéki gazdáktól be- gyábani átiratához az igazgató-választmány hoz- 
kérni. Elhatározta továbbá az egyesület, hogy zájárult.
az országos meteorológiai intézetet meg fogja A műtrágya együttes beszerzésére 
keresni egy Aradon létesítendő időjelzőállomás hivta fel annak idején a Szolnokdobokamegyei 
érdekében. A Magyar Gazdaszövetség felhivá- Gazdasági Egyesület a vármegye gazdaközönsé- 
sára a Balkán-államokkal kötendő kereskedelmi gét. Az egyesület fölhívására tömegesen jelent
szerződések tárgyában újabb felterjesztést fog keztek, úgy hogy mai napig már több száz mé- 
intézni az egyesület. Az OMGE felhívására a termázsa szuperfoszfát jutott az egyesület révén 
népfőiskolák létesítése tárgyában Kemény Szi- a gazdákhoz. Szolnokdobokamegye eddig a mü- 
lárd titkár előadói javaslata alapján azon állás- trágyafogyasztás terén hátulról kezdve a harma- 
pontra helyezkedett az egyesület, hogy a nép- dik helyet foglalta el, a vármegyei gazdasági 
iskolák újjászervezése előtt ezt korai és czélta- egyesület mozgalma azonban javított a hely- 
lan dolognak tartaná. A dalmát müborok bebo- zeit n.
zatala és a szőlősgazdák saját szükségletére Barsmegyei talajcsövezések. A talaj
visszatartott boroknak megterhelése ellen fo- csövezés terén Barsmegye az első helyen áll az 
gyasztási adóval, állást foglalt az. egyesület. országban. Ebben a munkában a Schoeller-féle 
• """ YesfPrémi Gazdasági Egyesület lévai uradalom viszi a vezető szerepet, hol 
igazgató-választmányának Hunkár Dénes főispán mintegy 4000 kát. holdon történt talajcsövezés, 
elno kiesé vei tartott ülésén Kajdacsy Endre ügy- E nagyszabású munkálat főként boldogult Lei- 
vezeto titkár a tagsági és belkezelési ügyek denfrost Tódor nevéhez fűződik, ki nagymüvelt- 
tárgyalása után jelentést tett a vármegyében ségü mérnök és dologhoz értő gazda volt. Akul- 
alakult tej elést ellenőrző egyesülete munkájáról, turmérnökseg készítette tervek végrehajtása után 
Örömmel vették tudomásul, hogy a tej elést kát. holdankint az 5—6 métermázsa árpa- és 
ellenőrző egyesületek legközelebbi országos búzatermés helyett 13'5—14 métermázsát kap- 
értekezletet Vesprémben tartják meg. Az orszá- tak, mig a holdankint 100 métermázsa czukor- 
gos kukonczakiállitáson gyűjteményes csopor- répetermés 200 métermázsára emelkedett. Ha 
tozattai vesznek részt. most számításba vesszük, hogy a k. holdanként]

A Magyar Szőlősgazdák Országos befektetés 141 korona 40 fillérre rúgott 
Egyesülete gróf Zselénski Róbert elnöklésé- költség megkétszerezte a termést, akkor a talaj
vei látogatott ülést tartott, melynek egyik fontos csövezés haszna élénken kitűnik. A lévai 
tárgya a hordóhitelesitő állomások megszűnte- dalomban elért siker a szomszédos birtokosok- 
lésének ügye volt. A kérdést dr. Csury Jenő ban is fölkeltette, a talajcsövezéshez való kedvet, 
osztálytanácsos ismertette, rámutatván arra, Vépy-Vogronics Ödön nyitramegyei uradalmá- 
hogy a kereskedelmi kormány nem támogatja a ban 600 kát. holdon történt talajcsövezés, hol- 
vármegyéknek egyes hordóhitelesitő állomások dánként 174 korona költséggel. Itt az eredmény 
megszüntetése iránti kérelmét. Javaslatára az holdanként 3 métermázsa buzaterméstöbblet- 
egyesület mindamellett fölterjesztést intéz a ben nyilvánult. Az esztergomi széke^főkáptalan 
kormányhoz, melyben rá fog mutatni arra, hogy garamszentbenedeki uradalmában 203 kát. hol- 
mennyire érdekükben áll a szőlősgazdáknak, dat csöveztek alá s az apróbb birtokokon is sok 
hogy a hordóhitelesitést nagyobb anyagi áldozat ilyen talajjavító munkálat történt, melyek min- 
nélkül elvégezhessék. Lépéseket fognak tenni a denütt a kívánt sikerrel jártak, 
bor (és egyéb szeszesitalok) súly szerinti el- Az öntöző csatornák építése a Hor- 
a ásának behozatala iránt. A május junius tobágyon. A földmivelésügyi kormány és 
hónapban rendezendő nemzetközi pinczészeti 
kiállítás előkészítési munkálatában részt vesz

s ez a

ura-

NYILTTÉR.
(E rovatban közlőitekért a szerkesztőség nem vállal 

felelősséget).

Patkány, egér, mezei egér,
hörcsög és ürge baktérium tenyészet.

fifßfptf'
4 Ç «* "Vjjà ártalmatlan. Ismertető 

ingven!
«Mr

M s állatra, emberre
Debreczen város közt létrejött szerződés értei- 

..... méhen a város a Hortobágy 42 500 holdas terü-
az egyesület is, mely egyúttal országos borá- létéből 3000 holdat átenged 50 évre az államnak, 
sz^!1., k.9n8Tessz.ust rendez Budapesten. Az agrár hogy ott az öntözéssel kísérletezzen A föld- 
szolokolcson visszafizetése tárgyában tartandó 
országos értekezletet deczember 7-re tűzték ki 
és az értekezletre közel tízezer meghívót kül
denek szét.

„R ATIN“ 
BAKTERIOLÓGIAI 
LABORATORIUM,

BUDAPEST, VII., Rottenbiiler-utcza 28. sz.mivelésügyi minisztérium az átengedett terüle
teken csatornahálózatot létesít, a meglevő tó
fenekeket kimélyitéssel halastavakká alakit ja át 
és ott rendszeres halgazdaságokat létesít. A 

A Fejérmegyei Gazdasági Egyesület költségekhez Debreczen félmillió koronával já- 
f. hó 12 én tartotta meg választmányi ülését, rul, a szerződésben kikötött idő leteltével azon- 
melyen hozzájárult a Hevesvármegyei Gazda- ban ingyen jut az összes létesítmények bir
sági Egyesület azon javaslatához, hogy a buda- tokába. A debreczeni kulturmérnökség már 
pesti, kőbányai és ferenczvárosi mindennapi hozzáfogott az öntöző csatornák építéséhez, 
zártvásárban a sertések eladásával divó szokás, A kubikos munkát a balmazújvárosi munkások 
hogy páronként 45 kg. és 4% az élősúlyból le- kapták, a kik szombaton jutottak az első bér 
vonassék a vevő javára, megsziintettessék. A fizetéshez. A csatornák építését oly erővel foly- 
GEOSz deczemberben tartandó nagygyűlésére tátják, hogy a jövő év őszére azok elkészüljenek 
öt tagot küldött ki. A Magyar Gazdaszövetségnek és 1915 tavaszán már a Tisza vizét a területre 
a Balkán-államokkal a külkereskedelmi szerző- bocsáthassák. Az öntözött területen termelt 
dések tárgyában hozott határozataihoz cgyhan- takarmány és a debreczeni piacion értékesi- 
j*ulag hozzájárult és a földmivelésügyi minisz- tendő halak árából elsősorban a befektetéseket

Kereskedelem, tőzsde.
Budapesti takarmány vásár. (IX. kerület, Mester- 

utcza, 1913. november 21-én. A székesfővárosi vásár 
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 120 szekér réti 
széna, 38 szekér muhar, 10 szekér zsupszalma, 30 
szekér alomszalma, 
szekér egyéb takarmány (16 luczerna és zabosbükköny 
stb.), 200 zsák szecska, (két szekéren).

A forgalom lanyha.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I. r. 800—900, réti széna II. r. 560— 

760, réti széna csomagolása 440—480, muhar 680 — 
860, zsupszalma 480—580, alomszalma 300—380

, teng éri szár ——-—

szekér takarmányszalma,

takarmányszalma
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100 kilogramm 
S készpénz ára 
I Budapesten

Kor.-tól Kor-ig

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól Kor.-ig

Fajta

Hegedűt
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Király-u, 58,
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#§&? Jegyzéket,
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hol venne.

ß szőlő 
trágyázása.
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Irta ORDÓDY LAJOS.
Ára 3 korona.

Ajánlott küldéssel 3.45 K- 
Utánvéttel küldve 3.65 K. 
Gyakorlati útmutatás arra, 
hogy miként kell a szőlő
ket istálló- és műkereske
delmi trágyákkal úgy trá
gyázni, nogy a legjobb 
terményt a legnagyobb 
mennyiségben elérhessük. 

Megszerezhető a
Gazdasági Lapok

kiadóhivatalában
Budapest, József-utcza 15.

Tiszavidóki 75
76
77 21.50 21 90 

21.90 22 2078
Fehérmegyei 75

76 20.85 21 25 
21 25 21 55 
21 35 21.75

77
78

Pestvidóki 75
76 21 15 21 55

21.35 21.75
21 45 21 85

77
78

Bánsági . 75
76 21.25 21.55

21.45 21 75
21 55 21.95

77
78
75

Bácskai . 76 21.25 21.55
21 45 21 85
21.75 22.15

77
78

Rozs elsőrendű uj............................................
közópminősógü (uj) . . . .
takarmány áru elsőrendű . . 

* másodrendű . .
Árpa

Köles
elsőrendű (uj) . . 

„ közópminősógü (uj) 
Tengeri belföldi uj . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

Zab

Hatezer mázsa ekkendorfl J

takarmányrépaRépatermelők figyelmébe! keres helyet jövő évre a mezei 
munkához. Megbeszélni jövök 
személyesen. Zubák Mihály, 
Osztró, u. p. Vágterbete Nyitra m.eladó Maár Zoltán

alattyáni gazdaságában, 
posta—vasút Jánoshida.

Az előrehaladott idényre való tekintet
tel répavasutak összes kellékei u. m. : sí
nek, váltók, hordozható vágányok, répa» 
szállitókocsik, használt és uj állapotban 
vételre és

keres tavaszi, nyári és Őszi 
idényre 80—150 vegyes munkás. 
A tavaszi és őszi négy hónapra 
a féi íi munKás l*8ü K. női mun
kás 1*50 K-ért vá.la kozik. Julius 
augusztus hónapokban férfi 
2‘70 K, női munkás 2 K-t két 
naponta, »zakmánymunkát mint 
pl. avatást, lek szarni, össze
kötni, Keresztbe, majd kazalba 
rakni, kát holdanként 12 kor. 
Aratógép után Kötni stb. 7 K. 
Retet, luczernást, herest, leka- 
száini, forgatni, boglyába össze
hordani kát. holdanként 7 K. 
Czukorrépaszedés kát. holdan
ként 34 K. Konvenczió egyen
ként és havonként 40 Kg. rozs, 
15 Kg. buza, 3 kg. 50 deka bab, 
ikO deka konvhasó, 15 Kg. bur
gonya és 3 K zsirpénz pái ón
ként. Továbbá 4 kg. szalonna, 
6 kg. hús és páronként 5 deczi 
pálinKát, világítást, lakást, 
Konyhaedényeket, vasúti szálli 
tást s/intón uraság tartozik adni.

Szives megkeresést kér JAN
CSIIK MARTON u. p. Tőkés
ít falu (N,>itra m ). Távi ed a és 
vasútállomás : Nagybosány.

-és V
bérbe

'j
azonnal szállíthatók. mely csak az idén volt 

használatban, majdnem uj, 
teljes felszereléssel, válto
zott gazdasági viszonyok 
miatt igen jutányos áron, 
esetleg kedvező fizetések 

mellett is,

Roessemann és Kühnemann
keskeny vágányt! vasutak gyára,

Budapest, VI. kér., Váczi-ut 113—115. eladó
Üzemben megtekinthető és 
azonnal átvenető. S-ives 
mega ei esések „Caterpillar" 
jelige alatt e lap kiadó- 
hivatalába kéretnek. 1025Néhány waggon rakomány

heremagot ,Canada*w

felvétetne!) a kiadóhivatalban : 
Budapest, 9111., Mzsef-uttza IS.

keresek megvételre. 
Mintázott árajánlatot kér
Sándor Imre

erdésze i magkeres'eaő czég
Székesfehérvár,

gazdasági és kereskedelmi közvetítő 
válla at Budapest. Vili., Kis
falu y-utcza 26. sz. (Saját náz.) 
A legszolidabb alapoKon min
den néven nevezendő előleg
vétel nélkül közvetít : takar- 
mánvcziKkeKet, birtoKOK, erdők 
ős házak vételét és eladását, 
valamint mindennemű gépeket.m mmt

Laptulajdonoe és főszerkesztő : ORDÓDY LÁSZLÓ 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 

Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Készárn-tőzsde 1913. november 21-én.

#
A galántai ekeversenyen

is újból beigazolódott, hogy a

MACLAREN tulhevitős GŐZEKE
m

mm 11
MB r 50 és IOO HP nagyságban, a legmodernebb, legszolidabb, legmegbízhatóbb ésI.

j§j a leggazdaságosabb szántógép.
httösren^zeihM^SirV^LSrikrsi:0^”^:.!m Bővebb felvilágosítást úgy ezen 

magajárd, mint a egjoab kivitelű
;¡¡:

m
ixsamèeSgSBœSÊmMi autókról, gőzutihengerekről, stb. szívesen nyújt a magyarországi vezérképviselet

■illE
u

FLEISCHL SAMU czég, Budapest, V., Nádor-u.28.

egyéb takarmány 
----- , lóhere-------

------, zabos-bükköny 640—800
-, luczena 700—860 (uj), köles

. sarju-----------szalmaszecska 500—560.
összes kocsiszám 215, összes súly 268.000 kilogramm.

100 mm. 78.3 kg. 22.40 K, 500 mm. 77 kg. 22.30 
K, 800 mm. 78.8 kg. 22.55 K.

Felsőtiszavidéki : 250 mm. 78.5 kg. 22.20 K.
Fehérmegyei : 300 mm. 78.5 kg. 22.— K, 1000 

mm. 78.8 kg. 22.60 K, 250 mm. 78 kg. 22.10 K.
Pestvidéki : 200 mm. 78 kg. 22.25 K, 400 

78.8 kg. 22.55 K.
Bácskai : 1750 mm. 76.2 kg. 21.75 K.
Bánsági: 1800 mm. 76.8 kg. 22.20 K. j.**® ■
Felscmagrar : 200 mm. 79 kg. . .‘.25 K,“ 300 

mm. 79 kg. 22.25 IC.
Somogyi : 400 mm. 77 kg. 21.60 K.
Tolnai : 300 mm. 78.5 kg. 22.— K
Hartai : 1800 mm. 75.5 kg. 21.40 K.
Raktári : 1000 mm. 75.8 kg. 21.80 K, 1000 mm.

SZESZ. mm.
-ti-:, fi-]*?'A szeszüzletben e héten a forgalom élénk és 

kielégítő volt és a szeszárak úgy azonnali, mint 
későbbi szállításra szilárdan a legutóbbi zárlatjégy- 
zés szerint zárulnak.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 204—
205.— kor., adózatlanul 65—66.— K, mig ellenben 
kisebb tétel adózva 207.— koronáig keltek.

Denaturált szesz nagybani vevők részére 50—50.60 
kor. kelt. Kisebb tételek 51—52 kor. hordóval 
együtt kötésre.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 76.5 kg. 21.90 K.
Mind három hónapra.nyersszesz ab termelő állomás 56—57.—■ kor. kelt 

fix árban és 2—2.60 kor. jegyzésen alól kampány 
szállításra.

Budapesten a kontingens nyersszesz ára 58.-----
59.— kor.

Rozs. 250 mm. 16.25 IC, 200 mm 16.25 K, 100 
mm. 16.15 K 300 mm. 16.20 K, 150 mm. 16.10 
K, 100 mm. 16.25 K.

Zab. 200 mm. 15.15 K, 100 mm. 15.10 K, 100 
mm. 13.— K, dohos, 200 mm. 12.70 K, dohos.

Tengeri. 100 mm. 13.— K, magyar* 300 mm. 
13.90 K, román, kocsira.

Készpénzfizetés mellett, paritásra.
Az árak 100 kg.-kint értendők.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

204—205— K 
65—66.— s> 
202—203 

50.50—5i.50 4

— 1913. november 21. — 
(Déli zárlat.)

Buza 1913. májusra
Buza októberre..............
Rozs áprilisra .............
Rozs októberre.............
Zab áprilisra.................
Zab októberre ..............
Tengeri 1913. májusra..

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
A malmok ma kisebb vételkedvet mutattak, 

ami megszilárdította az üzlet irányát. A keres
let mindvégig csekély volt és a buza 5 fillérrel 
drágább árakon kelt el. A többi cikkekben szá
mottevő változás nem volt.

Eladatott :
Buza. Tiszavidéki : 100 mm. 78.8 kg. 22.45 K,

11.29—11.30 
10.44—10.45 
8.80— 8.81 
7.97— 7.89 
7.61— 7.62 
7.24— 7.35 
6.44— 6.46
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Legkisebb szükségletnél is gyári áron !
Hogy sikerrel közölhessünk a külföldi verseny ellen, 

közvetlen a l'og\ asztókkal óhajtunk összeköttetésbe 
lépni. Áraink még kisebb vételeknél nem létezett ala- 
csonysága és áruink elsőrendű kiváló jósága remény
iem engedi, hogy a hazafias gazdaközonséget állandó 
vevőinknek nyerjük meg. ¡[Ifigg- Hogy ezt elér
hessük, bármely posta- vagy vasútállo
másra már két darab próbamegrendeiést 
is bérmentve szállítunk,
Áraink : Elsőrendű, nehéz téli uradalmi gyapjupokróczok
1. sz. legjobb minőségű, 220 cm. hosszú, 175 cm

széles, ára 11.— korona.
2. sz. legjobb minőségű, 200 cm. hosszú, 105 cm.

széles, ára 9'50 korona.
3. sz. legjobb minőségű, 180 cm. hosszú, 145 cm.

széles, ára 8.— korona 
darabonként, minden kívánt színárnyalatban.

IMÜ Rendelések a beérkezés napján a 
legpontosabban eszközöltetnek.

üBF' Ilyen minőségben és méretben ezen 
árért egyetlen bel- vagy külföldi czég 
szállíthat.

nem

Megrendelési czim ;

„SOHR“ ¡r«aE Szét-

Iw

I

I

MALOM
ieRENDEZEStto

LEGMODER-fl¡n NEBB6i|§^i KIVITELBEN.

ENZIN
SÉPIP KLSZLLTEKET

* Wm BiH
'SSEII

LEGMEGBÍZHATÓBB SZERKEZETTEL !
GYÁRT

MAGYAR ÁLTALÁNOS GÉPGYÁR

RÉSZVÉNYTÁRSASÁG. 
BUDAPEST. VI.VÁttl-ÚT -Vf1

BAlEBYZtKtT INGYEN KÜLD

I Az állami gépgyár gyártmányáig |
I1

Legújabb rendszerű szab.

NYERSOLAJ LÖKÖM OBI LÓK.
%Pilisfm ‘P Könnyű kezelés 1Egyenletes működés 1 Tűzveszély kizárva 1

Nyersolaj fogyasztás óránként és lóerőnként kb. ‘¿80 gr.=ÜH
1 ■

.kLflSMdVi**? i ]]$
A.G.V.

Acél keretű golyósesapágyas

X; a II Ilii ma.
CSÉPLŐGÉPEK. £ m.WBI

A.G.V,

GŐZLÖKOMOBILOKCsekély haj¡.óerőszükséglet és kenőanyagfogy asztáa. 
Tengelykopás kizárva. i

10 légkörnyomásra szerkesztve.
Fa-, szén- és szalmatüzelésre egyaránt alkalmasak. Nagy 
munkaképesség. Csekély vonóerősztikséglet. Nagy tü

zelőanyag- és vizmegtakaritás.

BENZIHLOKOM O BI LÓKNagy teljesítőképesség.

porlasztóval (karburátor) és szab. 
szelephütéssel ellátva.

Egyenletes járás.
Kevés benzinfogyasztás.

«

i ■iMegbízható üzem. 
Egyszerű kezelés.»ifd .1...m\\mi®

~ FlMwl» Ilii l Sl

VI i I

Alosonczi mezőgazd. gépgyár gyártmányai:

'L

V
Losonczi egyszerű és műtrágya- 

szóróval kombinált fillL ;;::E*sm vetőgépelt.
Kalmár-féle rosták.

Resicai tiiköracélekék,
Tárcsásboronák

«
imm gjjg|||N|M

. .iá
;w mm

V ;«5*3 -

SZÍ VŐGÁZLO KO MOBILOK. UTIMOZDONYOKÚjdonság. Szabadalom*
Zajtalan működés. 14 légkörnyomásra, compound 

rendszer szerint szerkesztve.
Fa-, szén- és sza-lmattizelésre. Gazdaságos üzem. Gőz
cséplőgépek hajtására, tehervontatásra és szántásra 

a'kalmasak.

Rendkívül olcsó üzem.
Könnyű kezelés 1

Faszénfogyasztás óránként éa lóerőnként kb. 480 gramm.

Földgázüzemre is alkalmasak. és egyéb talajmivel© eszközök.
Érdeklődőknek árjegyzéket szívesen küld a : Hl

ÍS

Magyar Királyi Államvasutak Gépgyárának Vezérügynöksége, Budapest, Váczi-körut 32.

Fióktelepek: NAGYVÁRAD, DEBRECZEN, TEMESVÁR.
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STAHEL és LENNER1 J" a
!I

Trieur- és lemezlyukasztó-gyár

BUDAPEST, VI., Angyalföld, Országbiró-u. 44-46. L
líY

Ajánljuk TRIEURJEINKBT és OSZTÁLYOZÓ TÖREKROSTAK és min- 
GÉPEINKET gabona és hüvelyesek: tisztítására denfajta LEMEZROSTA

gőzeséplőqfépek szamára
ii___

és osztályozására.tlídídítlíJítlíílítSít« íSÍ ^dídícüíKtKslidí—. "

MINDENNEMŰ NYOMTATVÁNYOKHOZ
szép és TISZTA HIV/TCLSCft

PONTOSAN És OLCSÓN

KOELÍNGÉRCtUlá
) FHOmiNKOGHAmi MiilHTÉmE
I BUDAPEST 

! « CSEHCERI UT. 22
Vidéki megrendelések is ponto 

ESZKÖZÖLTETNEK. 10

o e

- 
Táviratczim :

Pokrócztelep Som
ogyszül.
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KWIZDA-féleKorneuburgi marhapor.
Étrendi szer lovak, szarvas- 

marhák és juhok részére.
50 év óta a legtöbb istálló
ban használatban étvágy
talanság, rossz emésztés 
nél, a tej javítására s a 
tejelés fokozására.

Egy doboz árs K 1.40 fél doboz 70 flflér.

Főraktár: Török József gyógyszerésznél Budapesten, Äy™II'£

I

WWWWWW1WWWWWVW

PROPPER SAMU
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V- kér., Váczi-körut 52. sz.
Nagy választékban előnyös árakon 
kaphatók: lényeges javításokkal éli 
látott DhERiNG féle eredeti amerika-

tárcsásboronák
és amerikai DEERINCr-fóle/ benzinmotorok, 

,WESTFA1IA‘» eredeti
ggllj

műtrágya-
szórógépek,

• / /i

valódi „SACK“-féle ekék, vetőgé
pek, boronák, szőlőmivelési 
és legjobb rétmivelő eszközök.
„APOLLÓ“
77 w metezogepek,
szalmakőtéífonógépek, burgonya- l

$

.

osztályozógépek, 
elsőrendű bizton- 

s sági járgányok 
shengeres és go- 
I lyós csapágyak

kal, legkitűnőbb 
szecskavágó- és répavágógépek, takarmány- 
gyorsfüllesztök, ,,OHIO“ tengeriszártépőgépek, 
amerikai darálégépek és mindenféle legelsőrendü 

gazdasági gépek és eszközök.

iá

süsü
Valódi SACK-fé'e aczélebe

B 1 J I* I r u oestrák-magyar oaási. és Mr., a remén Mrilyi ét bolgár8 017119 mrPflPT I9HH6 Mrilyl ndraroknak illatgyőgyáezati ozikkekben való nzálll- 
IIII II tit! I Ul Diluí JflliUu tója, kerttlati gyógyszerész Korneuburg-ban, Wien mellett.

»

Wimsl, IL MiiHlta i Sirotti-ll sárii. Aiipimtiti mi.UfaVUf

Dus raktár uj és használt kocsik
ból. Használt kocsik becserél
tetnek és átalakítások elfogad
tatnak jutányos árak mellett, 
ügyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Sa/peäc^\
/ Látható irásu Írógép 1

§ Biztos '
I Erős

Gyors
m

OH

Geniális konstructiója feltűnést kelt.

oonannannnoDDDaoaoDaoaDnaDoaoaonDDD

Gazdasági irodákban néi- 
küiözhetetlen. n Kedvező 
részletfizetési rendszer. 
Díjtalan és vételkényszer 
nélküli bemutatás az or
szág bármely részében.

TUPIDO Irágépterjesbési Vállalat
BUDAPEST, Vili., RÁKÓCZi-UT 59.

796 gazdasági lapok 1913. November 23.

llj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Lópokróczok, manilla aratógép kévekötözők

kar teilen kívül.
Telefon : 
35-92.

Távirat;
NAGELA. NAGEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.

A LEGKIVÁLÓBB FAIU NEMESIfETT
3 temeskenézeni telelte- 

tésre, részre vagy a ta
karmány megváltásra

1■ ■ ■ ■ rjutányos árban
elvállalok.kaphatók

HOFFMANN IGNÁCZ, SZEGED gyanitt néhány millió sima és gyökeres amerikai 
vadvessző, valamint SZŐiÖOltvány is eladó. 
Czim: „MILLENIUMTELEP“, NAGYŐSZ.

UISZEGEDI 50 katasztrális hold területen levő

GYÜMÖLCSFAISKOLÁJÁBAN.
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